
Părinte, cum definim imnogra-

fia și care este rolul acesteia în 

viața liturgică? 

Imnografia este o parte compo-

nentă a cultului Bisericii. Nucleul tu-

turor cărților de cult a fost stabilit 

înainte de anul 1000. Este vorba de 

perioada în care s-au remarcat mari 

personalități ale Bisericii, precum: 

Sfântul Ioan Damaschinul, Sfântul 

Cosma al Maiumei, Sfântul Andrei 

Criteanul, Sfân tul Gherman. Pe de 

o parte, aceștia au selectat anumite 

texte din tezaurul imnografic din 

acea vreme, iar pe de altă parte, au 

alcătuit ei înșiși texte liturgice. O 

parte din aceste texte nu a mai fost 

publicată, și se păstrează până as-

tăzi în manuscrise. Astfel, s-a con-

turat cor pusul literal și muzical 

bizantin care formează fondul între-

gului cult al Bisericii. Slujirea preo-

ților și a cântăreților bisericești 

trebuie să fie ancorată în conținutul 

acestui corpus liturgic. 

 

Cum trebuie asumată slujirea 

cântărețului bisericesc? 

Corpusul imnografic trebuie 

cântat, citit și exprimat într-un con-

text li tur gic. Când ne referim la un 

context liturgic, ne gândim la ceea 

ce se întâmplă în Biserică, la între-

gul ansamblu de rânduieli liturgice, 

care au în cele din urmă un scop 

final. În Biserica Ortodoxă, toate 

rânduielile cultului divin vizează și 

sunt legate în mod fundamental de 

Liturghie și de Euharistie. Psaltul 

care participă la cultul divin, trebuie 

să fie legat în mod organic de acest 

demers. 

 

Această legătură o putem tra-

duce printr-o pregătire înainte de 

slujbă, înțeleasă ca o lectură a tex-

telor, sau este doar o capacitate 

de concentrare pe care o ai sau 

nu o ai în acel moment? 

Chestiunea aceasta ține și de o 

anumită experiență. Mai întâi, tre-

buie să te pregătești o perioadă în-

delungată pentru cititul la strană. 

 

Sugerați că un psalt ar trebui 

să fie și un om cu o anumită con-

duită duhovnicească? 

Sigur că da! Nu este suficient 

doar să înveți foarte bine execuția 

unor piese. Trebuie să pătrunzi din 

punct de vedere duhovnicesc în 

universul acela. 

 

De multe ori interpretăm un 

tropar, dar mintea noastră este în 

altă parte.  

Uneori poate fi așa, dar în ace-

lași timp, având o bogată experiență 

de psalt, îți este ușor să interpretezi 

o cântare la prima vedere. Cântarea 

pe care o interpretezi la prima ve-

dere nu trece ca o rutină pe lângă 

tine. Pe aceea, mai întâi o meditezi, 

adică în același timp cu cântarea pe 

care o faci, citind cuvintele, le și in-

teriorizezi. Aceasta este una din 

cheile unei participări cu eficiență a 

cântărețului. 

 

Credeți că participanții la sfin-

tele slujbe simt dacă un psalt este 

cu inima și cu sufletul ancorate în 

înțelesul cuvintelor? 

Cred că psaltul trebuie să fie un 

om al rugăciunii. Dacă preotului i se 

cere o pregătire continuă, psaltul 

nu are exigențe mai mici. Psaltul are 

aceleași exigențe. Un psalt care nu 

participă printr-o viață duhovni-

cească susținută, care trăiește într-o 

viață dezordonată, care nu se 

împărtășește cu părintele slujitor, 

acela este exterior comunității. 
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Imnografie prin psalmodie.  
O radiografie a cântărețului bisericesc de astăzi 

– interviu cu Pr. director Dragoș Ciprian Bahrim –

ð

S
fântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române a declarat anul 

2023 ca „Anul omagial al pastorației persoanelor vârstnice” și 

„Anul comemorativ al imnografilor și cântăreților bisericești”. 

Așezăm în acest număr al revistei „Candela Moldovei” un interviu realizat 

cu părintele Dragoș Ciprian Bahrim, directorul Centrului de Studii Pa-

tristice „Sfântul Maxim Mărturisitorul” al Arhiepiscopiei Iașilor, realizat 

de dl Adrian Sîrbu, lector universitar la catedra de Muzică Religioasă a 

Universității de Artă „George Enescu” din Iași, despre imnografie și 

cântărețul bisericesc de astăzi. 



Îmi imaginez cât de frumos ar 

fi să observe lumea din biserică 

cum slujitorul altarului și al stra-

nei se împărtășesc, arătând prin 

aceasta slujirea lor, pornind de la 

Sfânta Împărtășanie și de la Sfân -

ta Liturghie. 

Așa este!  

 

Astăzi s-a pierdut noțiunea 

ideii de om învestit în treapta de 

psalt, așa cum era în secolele tre-

cute.  

Într-adevăr, sunt foarte puțini 

care au hirotesie de citeț sau de 

cântăreț între psalții noștri. Rugăciu-

nea nu-i rezolvă de la sine proble-

mele sau lacunele pe care le are din 

punct de vedere duhovnicesc sau 

muzical. Din punctul meu de ve-

dere, rugăciunea ar trebui practi-

cată după ce omul confirmă că este 

cu adevărat creștin. Atunci, în mod 

firesc poate fi încununat cântărețul 

cu rugăciunea și statutul de psalt. 

 

Înseamnă că Biserica trebuie să 

asigure un context prielnic pregă-

tirii psalților, pentru ca ei să 

crească, să ucenicească, și sub ob-

servarea directă și atentă a arhie-

reului, la o anumită vârstă și matu- 

ritate, să fie încadrați în această 

treaptă a clerului. Știu c  ă Sfinția 

Voastră aveți psalți pregătiți. 

Da, psalții care cântă la biserica 

unde slujesc sunt foarte implicați și 

iubesc muzica. 

V-ați îngrijit să le arătați cre-

dincioșilor într-un fel sau altul, di-

rect sau indirect, rolul sau statutul 

psalților în Biserică? 

N-am făcut nimic special în pri-

vința aceasta. Lucrurile acestea se 

transmit fără cuvinte. Poporul știe 

că dacă psaltul trebuie sau nu tre-

buie respectat. 

 

Trebuie respectat de preot, nu-i 

așa? 

Așa este! În primul rând de către 

preot. Dar, repet, între preot și 

cântăreț, dacă relația este de lungă 

durată, se creează o relație duhov-

nicească foarte profundă, este ca o 

legătură între părinte și fiu. Este un 

dialog fără cuvinte. Psaltul simte că 

părintele este mai îngândurat, iar 
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părintele simte că psaltul  nu are o 

dispoziție bună de a cânta. Lucru-

rile acestea se simt fără să fie trans-

mise prin cuvinte. 

 

Ceea ce spuneți înlesnește 

ideea că un psalt poate să ac-

ceadă în mod facil la preotul pa -

roh, care îi este și duhovnic, și să-i 

spună înainte de slujbă o anumită 

stare sufletească ce îl împiedică 

să aibă sufletul deschis. 

Este ideal să existe o comu-

niune duhovnicească profundă. În 

maniera aceasta, lucrurile se nasc 

și cresc organic. Lucrurile nu tre-

buie forțate. Tot ce a fost forțat în Bi-

serică nu a rezistat. Lucrurile care 

s-au păstrat au crescut în mod or-

ganic și firesc. 

 

Este extraordinar ceea ce spu-

neți. Fac o paralelă cu planul strict 

muzical. Noi vorbim că este nece-

sar să avem un sincron, o sinergie 

muzicală cu preotul slujitor. 

Această sinergie nu este doar 

muzicală, ci și duhovnicească. 

 

Planul duhovnicesc și muzical 

poate fi concentrat într-o expresie 

scripturistică: „duhul slujirii”, în 

care trebuie să se integreze preo-

tul și cântărețul. Același duh tre-

buie să-l transmită și credin cio- 

șilor prin exemplul personal. 

Credincioșii îl primesc în mod fi-

resc dacă slujba este cu înțeles. Citi -

rea cu înțeles trebuie să fie funda- 

mentală în Biserică. Enoriașii nu vor 

înțelege nimic din lectura unui ca -

non, dacă cel care citește nu citește 

cu înțeles. Așa cum preotul trebuie 

să se hrănească din rugăciunile Li-

turghiei, la fel și psaltul. Toate aces-

tea se transmit și poporului.  

 

Prin urmare, imnografia nu-și 

activează de la sine forțele inte-

rioare, ci psaltul și preotul sunt cei 

care le activează prin trăirea lor. 

Altfel, riscă să rămână un element 

inactiv. 

Sfântul Apostol Pavel afirmă în 

Epistola către Romani: „credința 

vine din auzire” (Rom. 10, 17). Dacă 

se citește cu credință, înseamnă că 

și poporul poate să-și asume cre-

dința conținută în acele texte. Doc-

trina creștină este exprimată sub 

forma unui dialog cu Dumnezeu 

sau cu sfântul care este prăznuit în 

ziua respectivă.  

 

Considerați că, pe lângă cân-

tarea textelor imnografice, psaltul 

ar trebui să explice și contextele 

liturgice, istorice, imnografice ale 

slujbelor? Dacă noi interpretăm 

condacul Imnului Acatist al Bunei-

Vestiri „Apărătoare Doamnă”, îl 

cântăm cu o anumită intensitate și 

trăire. Dar dacă cunoaștem istoria 

minunii Maicii Domnului pe care a 

făcut-o în acel context dificil al ce-

tății Constantinopolului, credeți că 

avem o altă încărcătură și convin-

gere? Credeți că se creează o co -

ne xiune diacronică între noi, cei 

din secolul al XXI-lea și creatorii 

acestui condac? 

Legătura aceasta de peste vea-

curi este creată de lucrarea Duhului 

Sfânt, prezent în Biserică. Condacul 

are un impact personal pentru că 

eu însumi am o istorie a luptelor 

mele duhovnicești, a neputințelor 

mele, a căderilor și ridicărilor mele. 

Deci el trebuie transpus la nivel per-

sonal. Atunci când interpretez con-

dacul „Apărătoare Doamnă”, cânt 

din toată inima pentru că pe mine, 

mai întâi decât pe toți, m-a izbăvit și 

m-a scos din nevoi, din necazuri și 

din toate încercările. 

 

V-am adresat această între-

bare pentru că noi nu ne rapor-

tăm la ideea de psalt, ca la ideea 

de continuator al unei tradiții in-

terpretative. Dar, dacă analizăm 

etimologia cuvântului „dascăl”, ob-

servăm că acesta sugerează o 

parte a didascaliei. 

Nu toți psalții compuneau și mu-

zică. Există imnografi care compu-

neau doar texte. Doar unii au fost și 
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melozi, adică compuneau și muzică.  

Eu cred că psaltul are un pro-

nunțat rol catehetic, care decurge 

din rolul catehetic al cultului în an-

samblu. În Biserică, întregul cult 

este catehetic. Deci, fiecare sărbă-

toare nu se rezumă doar la sfințirea 

darurilor și împărtășire, ci presu-

pune un complex procedeu liturgic, 

la care, dacă participi, înveți.  

 

Înseamnă că nu trebuie să fim 

doar recunoscători față de înain-

tașii noștri, ci trebuie să avem și o 

permanentă dorință de a înțelege 

aceste aspecte, pentru că sunt un 

mare dar. 

Modul în care este organizată 

Biserica Ortodoxă Română din 

punct de vedere liturgic este un dar 

de la Dumnezeu. În plus, avem și o 

limbă foarte frumoasă. 

 

Părinte director, vă rog să le 

transmiteți cântăreților bisericești 

un gând de încurajare cu prilejul 

serbării lor. 

Gândul meu dedicat cântăreți-

lor bisericești este o sinteză a ceea 

ce am transmis până acum. Au o 

șansă extraordinară de a fi cu Hris-

tos în ceea ce fac, motiv pentru care 

îi îndemn să o fructifice la maxi-

mum.  

 

Amin!
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4 În Duminica a IV-a după Paști, 

7 mai 2023, IPS Părinte Teofan a 

săvârșit Sfânta Liturghie la Parohia 

cu hramurile „Sfântul Proroc Da ni -

el” și „Sfântul Mucenic Ioan Valahul” 

din cartierul ieșean CUG. Înainte de 

săvârșirea Sfintei Liturghii, ierarhul 

a sfințit paraclisul aflat la demisolul 

locașului de cult și a binecuvântat 

pictura exterioară a bisericii. 

4 În data de 13 mai 2023, cu 

ocazia pomenirii Sfântului Mucenic 

Isidor din Hios și a Sfântului Sfințit 

Mucenic Terapont, Episcopul Ci pru -

 lui, PS Părinte Nichifor a săvârșit 

slujba Vecerniei la Parohia „Ador -

mirea Maicii Domnului” din satul 

Grădinari, comuna Golăiești, Proto -

popiatul Iași II. Cu acest prilej, ierar -

hul a sfințit catapeteasma bisericii. 

4 În Duminica a V-a după Paști, 

14 mai 2023, IPS Părinte Teofan a 

fost prezent în mijlocul obștii mo na -

hale de la Mănăstirea Almaș, ju de -

țul Neamț. Ierarhul a săvârșit Sfânta 

Liturghie și slujba de târnosire a bi-

sericii. 

4 Tot în aceeași zi, PS Părinte 

Nichifor a slujit la Parohia „Sfânta 

Cuvioasă Parascheva” din locali ta -

tea Budești, comuna Mogoșești, ju -

dețul Iași.  

4 Sâmbătă, 20 mai 2023, PS 

Părinte Nichifor a binecuvântat pic -

tura Bisericii „Sfinții Martiri Brân co -

veni” din localitatea Zvarici, co muna 

Scobinți, județul Iași. 

4 Cu prilejul prăznuirii Sfinților 

Împărați Constantin și Elena, în Du -

mi nica a VI-a după Paști, 21 mai 2023, 

Slujiri arhierești în Arhiepiscopia Iașilor

Î
n perioada 1 mai 2023 – 30 iunie 2023, Înaltpreasfințitul Părinte 

Teofan, Mitropolitul Moldovei și Bucovinei, Preasfințitul Părinte 

Nichifor Botoșăneanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Iașilor, 

Prea sfințitul Părinte Emilian Crișanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei 

Aradului,  Preasfințitul Părinte Antonie, Episcop de Bălți și Preasfințitul Pă -

rinte Benedict Bistrițeanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Vadului, 

Feleacului și Clujului, au săvârșit Sfânta Liturghie, au sfințit și au bi ne cu -

vântat următoarele unități de cult de pe cuprinsul Arhiepiscopiei Iașilor:
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numeros sobor de preoți și diaconi, 

a târnosit sfântul locaș din Parohia 

Todirel, comuna Bârnova, județul 

Iași. 

4 Tot în aceeași zi, PS Părinte 

Nichifor a slujit la Parohia „Sfântul 

Ierarh Nicolae” din Mileanca, comu -

na Mileanca, Protopopiatul Dara -

bani, județul Botoșani. Cu acest 

prilej, ierarhul a resfințit locașul de 

cult și a săvârșit Sfânta Liturghie. 

4 Praznicul Înălţării Mântuito -

rului Iisus Hristos a adunat cu pri -

lejul hramului istoric al Mănăstirii 

Neamţ mii de credincioşi din întrea -

ga ţară. Sărbătoarea a început pe 

da ta de 24 mai 2023 cu slujba Pri ve -

gherii și a continuat a doua zi, 25 mai, 

cu Sfânta Liturghie, care a fost 

săvârșită de IPS Părinte Teofan și 

de PS Părinte Emilian Crișanul, Epi -

s cop-vicar al Arhiepiscopiei Ara -

dului. 

4 Tot în aceeași zi, Mănăstirea 

Golia din Iași și-a sărbătorit hramul. 

Cu această ocazie, Sfânta Liturghie 

a fost săvârșită de PS Părinte Ni -

chifor. 

4 Și Mănăstirea Galata din 

municipiul Iași a îmbrăcat în Joia 

Înălțării veșminte de sărbătoare. Cu 

ocazia hramului, Sfânta Liturghie a 

fost săvârșită de Preasfințitul Părin -

te Antonie, Episcop de Bălți. 

4 IPS Părinte Teofan, alături de 

un sobor de preoţi şi diaconi, a să -

vârșit în Duminica a VII-a după Paști, 

28 mai 2023, slujba de sfințire a așe -

zământului social „Sfinții Îm părați 

Constantin și Elena” Ghigo iești, 

comuna Ștefan cel Mare, Protopo -

piatul Piatra Neamț. 

4 Tot în aceeași zi, în comuna 
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sfințirea Bisericii „Adormirea Maicii 

Domnului”. Sfântul locaș a fost târ-

nosit de PS Părinte Nichifor. 

4 Sâmbătă seara, 3 iunie 2023, 

cu prilejul hramului bisericii din car -

tierul ieșean Bucium, PS Părinte 

Nichifor, înconjurat de un sobor de 

preoți și diaconi, a săvârșit slujba 

Vecerniei unită cu Litia. 

4 În Duminica a VIII-a după 

Paști, de marele praznic al Pogorârii 

Duhului Sfânt, numit și Cincize ci -

mea sau Rusaliile, IPS Părinte Teo -

fan a săvârșit Sfânta Liturghie, pre -

cum și slujba Vecerniei plecării 

genunchilor la Catedrala Mitropo -

litană din Iași. La final, după ce 

ierarhul a citit cele șapte rugăciuni 

speciale, cei prezenți au primit ra -

muri binecuvântate de tei, în amin -

tirea momentului Cincizecimii. 

4 Tot în aceeași zi, Mănăstirea 

Dobrovăț și-a serbat hramul istoric. 

Sfânta Liturghie a fost săvârșită de 

PS Părinte Nichifor. Potrivit rându ie -

lilor liturgice, după Sfânta Litur ghie 

s-a săvârșit slujba Vecerniei plecării 

genunchilor și s-au citit cele șapte 

ru găciuni speciale, care amin tesc de 

cele șapte daruri ale Duhului Sfânt. 

4 De praznicul Sfintei Treimi, 

obștea Mănăstirii Guranda din 
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mulțimea venită din împrejurimile 

orașului Ștefănești, a sărbătorit, pe 5 

iunie 2023, hramul așezământului 

monahal. Bucuria praznicului a cul -

minat cu săvârșirea Sfintei Liturghii 

de către IPS Părinte Teofan. 

4 De sărbă toarea Sfintei Tre -

imi, la Paro hia Totoiești, comuna 

Tu pi lați, jude țul Neamț, a fost 

săvârșită Sfânta Liturghie de către 

PS Părinte Nichi for.  

4 În după-amiaza zilei de 8 

iunie 2023, PS Părinte Nichifor a 

participat împreună cu voluntarii 

Departamentului de Tineret, din ca -

drul Sectorului de Misiune al Arhie -

 piscopiei Iașilor, la slujba Pa ra cli su -

lui Maicii Domnului la Bise rica 

„Sfân tul Sava” din Iași. 

4 În prima Duminică după Ru -

salii, numită și „Duminica Tuturor 

Sfinților”, 11 iunie 2023, IPS Părinte 

Teofan a fost prezent în mijlocul 

ob știi monahale de la Mănăstirea 

Scăricica, județul Neamț. Ierarhul a 

săvârșit slujba de târnosire a biseri-

cii și a oficiat Sfânta Liturghie. 

4 Miercuri, 14 iunie 2023, IPS 

Pă rinte Teofan a săvârșit Sfânta Li -

turghie la Biserica „Sfântul Mare Mu -

 cenic Dimitrie”, Călugăreni, și a par -

 ticipat la conferința preoțească se -

mestrială din Protopopiatul Ceahlău. 

4 Joi, 15 iunie 2023, PS Părinte 

Nichifor a binecuvântat capela Li -

ceului Tehnologic Special „Vasile 

Pa velcu” din centrul municipiului 

Iași. După slujba de sfințire, ierarhul 

i-a binecuvântat pe profesorii școlii 

și pe elevii cu deficiențe de auz. 

4 În Duminica Tuturor Sfinților 

Români, 18 iunie 2023, Mănăstirea 

ieșeană Bucium a îmbrăcat veș min -

te de sărbătoare cu prilejul hra mu -

lui. Sfânta Li turghie a fost să vârșită 

de PS Părinte Nichifor. 

4 De sărbătoarea Nașterii 

Sfân tului Proroc Ioan Botezătorul, 

24 iunie 2023, la hramul Bisericii 

„Sfântul Ioan Domnesc” din Piatra 

Neamț, Sfânta Liturghie a fost să -

vâr  șită de PS Părinte Nichifor, dim -

preună cu PS Părinte Benedict Bis -

tri țeanul, Episcop-vicar al Arhie pis -

co piei Vadului, Feleacului și 

Clujului. 

4 În Duminica a III-a după 

Rusalii, 25 iunie 2023, IPS Părinte 

Teofan, dimpreună cu PS Părinte 

Antonie, Episcop de Bălți, au târno -

sit biserica Parohiei Bârnova din Iași, 

în chinată Sfântului Ioan Botezătorul. 

4 Tot în Duminica a III-a după 

Rusalii, PS Părinte Nichifor a oficiat 

Sfânta Liturghie la Parohia „Sfântul 

Arhidiacon Ștefan” din localitatea 

Poiana Oanțu, județul Neamț. 

4 În dimineața zilei de 29 iunie 

2023, zi în care Biserica Ortodoxă 

face pomenirea Sfinților Apostoli 

Petru și Pavel, credincioșii din zona 

Târgu Cucu din Iași au avut bucuria 

de a participa la slujba hramului 

Bisericii Bărboi. Sfânta Liturghie a 

fost săvârșită de IPS Părinte Teofan, 

împreună cu un sobor de preoți și 

diaconi. 
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O
bștea Schitului Icoana 

Nouă s-a despărțit, joi, 

22 iunie 2023, de cel 

care timp de 18 ani a fost egumen al 

așezământului monahal nemțean. 

Părintele protosinghel Andrei Pas -

caru s-a stins din viață la vârsta de 

82 de ani, în data de 18 iunie 2023. 

Slujba de prohodire a fost săvârșită 

de un sobor de preoți și diaconi, 

condus de PS Părinte Nichifor. 

Zeci de clerici și monahi, ucenici 

ai părintelui Andrei Pascaru, pre -

cum și credincioșii care au fost sub 

povățuirea lui, și-au luat rămas bun 

de la cel care a fost egumen al 

Schitului Icoana Nouă din vatra 

Mănăstirii Neamț. După săvârșirea 

Sfintei Liturghii în biserica așeză -

mântului monahal, soborul aflat sub 

protia PS Părinte Nichifor a săvârșit 

slujba înmormântării. 

Mesaje de condoleanțe au fost 

transmise atât de PS Părinte Nichi -

for, cât și de PS Episcop Veniamin 

și PS Timotei Prahoveanul. 

După ce clericii au înălțat ru gă -

ciuni pentru sufletul protosin ghe -

lului Andrei Pascaru, părinții de la 

Icoana Nouă au înconjurat biserica 

și au așezat trupul neînsuflețit în 

cimitirul schitului.

Protosinghelul Andrei Pascaru de la Schitul Icoana Nouă  
a fost înmormântat

Stavrofora Onufria Nechifor, fosta stareță a Mănăstirii Văratec, 
a fost condusă pe ultimul drum

S
tavrofora Onufria Nechi -

for, fosta stareță a Mă -

năs tirii Văratec din jude- 

ţul Neamț, a fost condusă vineri, 23 

iunie 2023, pe ultimul drum pă mân -

tesc. 

Slujba de prohodire a fost 

săvârșită în curtea mănăstirii de IPS 

Părinte Teofan. Au participat stareți 

și starețe, precum și preoți de 

parohie din diferite zone ale țării. 

În cuvântul adresat cu acest 

prilej, IPS Părinte Teofan a conturat 

personalitatea maicii Onufria:  

„A iubit mult strana, cântarea biseri -

cească fiind mângâierea călugăru -

lui. A fost dăruită de Dumnezeu cu 

talant muzical, pe care l-a lucrat și  

l-a făcut roditor”.  

Maica Onufria s-a născut pe 24 

septembrie 1933, din părinții Gheor -

ghe și Maria, din satul Boscoteni, 

com. Frumușica, jud. Botoșani, fiind 

al cincilea copil din cei șase. A fost 

călugărită pe 9 aprilie 1974 de către 

maica stareță stavrofora Nazaria 

Niță, primind numele Onufria. Mai -

ca stareță Nazaria, ca repre zen -

tantă a Patriarhiei Române, o lua în 

delegație în diferite țări și pe maica 

Onufria, ca translator: în Grecia,  

El ve ția, Israel, Bulgaria, Germania.  

S-a ocupat cu îngrijirea florilor din 

incintă, a lucrat la atelierul de co -

voare, a fost profesor de muzică 

psal tică, dirijor de cor, ghid la mu -

zeu și stareță a Mănăstirii Văratec în 

perioada 20 ianuarie 1995 – 14 de -

cembrie 2001. În data de 20 iunie 

2023, după ce ucenica maicii, mo -

na hia Martiniana, a citit pravila de 

chilie și Paraclisul Maicii Domnului, 

maica Onufria și-a dat sufletul, lă -

sând toate cele pământești. 

Domnul și Mântuitorul nostru 

Iisus Hristos, prin nespusa Sa milă 

și bunătate, să o așeze în rândurile 

drepților, unde să se bucure veșnic! 
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A
proximativ 150 de tineri 

și adulți s-au adunat în 

dimineața zilei de 24 mai 

2023 la Biserica „Sfântul Haralam-

bie” din Târgu Neamț și la Biserica 

„Sfântul Ierarh Nicolae” din Pipirig, 

plecând concomitent spre Mănăs-

tirea Neamț pentru a lua parte la 

slujba Privegherii, săvârșită cu prile-

jul hramului istoric „Înălțarea Dom-

nului”. 

Activitatea organizată de Secto-

rul de Misiune al Arhiepiscopiei Ia-

șilor și-a propus să reînvie tradiția 

bunicilor și strămoșilor noștri, care 

obișnuiau ca, la marile sărbători din 

preajma așezămintelor monahale, 

să meargă împreună și să participe 

la sfintele slujbe.  

Cei care au plecat din Târgu 

Neamț s-au deplasat pe traseul Pa-

rohia „Sfântul Haralambie” – Parohia 

Lunca – Parohia Nemțișor – Zimbră-

rie, iar cei care au pornit din Pipirig 

au mers pe traseul „Catedrala Mun-

ților” – Parohia Stânca – Schitul Bra-

niște – Zimbrărie. Cele două grupuri 

s-au unit la intersecția drumului DN 

15B cu șoseaua DJ 155C care duce 

spre mănăstire, iar apoi au partici-

pat la slujba de priveghere.

Credincioșii din Târgu Neamț și Pipirig au mers în pelerinaj la 
hramul Mănăstirii Neamț

C
u ocazia evenimentului 

dedicat „Zilelor psalților 

români”, aflat la a III-a 

ediție, membrii „Asociației Culturale 

Byzantion” au participat pe 27 mai 

2023 la Sfânta Liturghie săvârșită în 

Catedrala Mitropolitană din Iași, 

precum și la slujba de pomenire 

pentru Lykourgos Angelopoulos. 

Slujbele au fost săvârșite de  

ar him. Dosoftei Șcheul, marele 

eclesiarh al Catedralei Mitropoli-

tane din Iași. 

 

Prof. dr. Lykourgos Angelopou-

los a fost dirijor al Corului Bizantin 

Grec și protopsalt al Arhiepiscopiei 

de Constantinopol. El a fost inițiato-

rul unui eveniment internațional,  

Masterclassul de Cânt Bizantin.

Slujba de pomenire a lui Lykourgos Angelopoulos,  
protopsaltul Arhiepiscopiei de Constantinopol  

a fost săvârșită la Catedrala Mitropolitană din Iași

Î
n localitatea Hlipiceni din ju-

dețul Botoșani a avut loc, în 

data de 8 iunie 2023, o cere-

monie de dezvelire și sfințire a nou-

lui monument dedicat eroilor 

neamului românesc, care au trecut 

la Domnul în timpul celor două Răz-

boaie Mondiale. 

Locuitorii din comuna Hlipiceni, 

dar și alți invitați, s-au adunat în 

prima parte a zilei în centrul locali-

tății, lângă biserică, pentru a parti-

cipa la un moment unic în viața 

La Hlipiceni a fost sfințit un monument  
dedicat eroilor neamului românesc

ð
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comunității: sfințirea monumentului 

dedicat eroilor, urmată de o paradă 

militară. 

Statuia, care simbolizează sol-

datul român, a fost realizată prin 

strădania arhim. Ciprian Grădinaru, 

mare eclesiarh al Paraclisului Cate-

dralei Naționale, pentru a cinsti me-

moria ostașilor din zonă care și-au 

jertfit viața pentru țară și credință.  

Evenimentul a început cu dez-

velirea monumentului, urmată de 

slujbele de sfințire și de parastas 

pentru toți cei ce s-au jertfit pe câm-

purile de luptă, săvârșite de PS Venia-

min, Episcopul Basarabiei de Sud. 

Cu această ocazie, arhim. Ci-

prian Grădinaru, domnul Gheorghe 

Marian Luchian, primarul din Hlipi-

ceni, și domnul Marian Șcarlii, vice-

primar, au fost distinși cu Crucea 

„Sfântul Ierarh Dosoftei” din partea 

Mitropoliei Moldovei și Bucovinei, 

iar părintele Cristian Valentin Fera-

riu, parohul Bisericii „Sfântul Ierarh 

Nicolae” din Hlipiceni, a primit dis-

tincție de vrednicie. 

Veteranii de război din Hlipiceni: 

Gheorghe Emil Moisii, Gh. Neculai 

Amariei-Vieriței, Ioan Șcarlii și Tra-

ian Molie au primit Diploma „Bine-

credinciosul Voievod Ștefan cel 

Mare și Sfânt” a Mitropoliei Moldo-

vei și Bucovinei. De asemenea, ei au 

fost înaintați în grad prin decret pre-

zidențial.

Capela UMF Iași, în haine de sărbătoare

S
fântul Ierarh Luca, Arhie-

piscopul Crimeei, ocroti-

tor al medicilor și grabnic 

ajutător al celor bolnavi, a fost cin-

stit duminică, 11 iunie 2023, la Ca-

pela Universității de Medicină și 

Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași. 

Studenții tuturor facultăților din 

cadrul UMF Iași și medici rezidenți 

au participat la slujbele săvârșite cu 

ocazia hramului de vară al lăcașului 

de cult. În cadrul Vecerniei Mari de 

sâmbătă seara, au fost aduse spre 

închinare părticele din Sfintele 

Moaște ale Sfântului Ierarh Luca al 

Crimeii. Sfânta Liturghie a fost săvâ-

rşită de părintele Ștefan Bârsan, iar 

răspunsurile la strană au fost date 

de tinerii medici și studenți. 

ð
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P
rofesorii și elevii Semina-

rului Teologic Ortodox 

„Veniamin Costachi” de la 

Mănăstirea Neamț au trăit, în ziua 

de 2 mai 2023, alese clipe de bucu-

rie duhovnicească cu prilejul ani-

versării părintelui profesor Ioan 

Mihoc, cel care a îndeplinit funcția 

de director al școlii teologice timp 

de 27 de ani. Cu această ocazie, fa-

milia clericului, profesorii, absolven-

ții și elevii i-au adresat mesaje de 

felicitare și au luat parte la un mo-

ment festiv. 

Manifestările dedicate aniversă-

rii părintelui profesor Ioan Mihoc au 

debutat cu săvârșirea Sfintei Litur-

ghii de către un sobor numeros de 

stareți, preoți profesori, clerici ab-

solvenți ai seminarului și părinți in-

vitați la eveniment, în Biserica 

„Sfântul Ioan Iacob de la Neamț”, 

din curtea așezământului teologic. 

La final, părintele Dragoș Bah rim, 

directorul Centrului de Studii Patris-

tice al Arhiepiscopiei Iașilor, a dat 

citire mesajului transmis de Preafe-

ricitul Părinte Daniel, Patriarhul Bi-

sericii Ortodoxe Române, cuvânt 

intitulat: „Părintele Profesor Ioan 

Mihoc, slujitor harnic și dinamic al 

Bisericii și al școlii”. 

În semn de gratitudine pentru 

bogata sa lucrare din via Domnului, 

clericul a primit din partea Patriar-

hului României distincția Ordinul 

„Sfântul Cuvios Ioan Iacob de la 

Neamț, Noul Hozevit”. 

Un cuvânt de binecuvântare a 

fost transmis și de IPS Părinte Teo-

fan, fiind citit de părintele director al 

seminarului nemțean, Viorel Laiu. 

De asemenea, și IPS Părinte Ca-

linic a transmis prin intermediul pr. 

lect. dr. Mihai Vizitiu un gând de re-

cunoștință la ceas aniversar, ofe-

rindu-i în același timp părintelui 

Ioan Mihoc cea mai mare distincție 

a Arhiepiscopiei Sucevei și Rădău-

ților, „Crucea Bucovinei”. 

În continuare, cei prezenți s-au 

îndreptat spre sala de festivități a 

seminarului, pentru a participa la 

celebrările dedicate aniversării. 

În semn de prețuire pentru în-

treaga activitate împlinită în cadrul 

Bisericii și școlii de teologie, pe 

lângă darurile primite din partea in-

vitaților, colectivul seminarului i-a 

oferit părintelui profesor volumul 

omagial „Pr. Ioan Mihoc, profesor 

cucernic și director destoinic”. Car-

tea, apărută la Editura Doxologia cu 

binecuvântarea IPS Părinte Teofan 

și coordonată de pr. director Viorel 

Laiu, conține peste 50 de texte și 

mesaje semnate de ierarhi, preoți, 

stareți și starețe, consilieri, inspec-

tori școlari, personalități ale vieții 

publice, colegi, colaboratori și prie-

teni ai clericului.

Aniversare la Seminarul Teologic „Veniamin Costachi”:  
părintele profesor Ioan Mihoc a împlinit 70 de ani
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Î
n data de 3 mai 2023, la Cer-

cul Militar din Iași, a avut loc 

vernisajul expoziției „Simbo-

listica Crucii în icoana ortodoxă și în 

ia tradițională românească”. Au fost 

expuse icoanele realizate de stu-

denții, masteranzii și absolvenții de 

la specializarea Artă Sacră din ca-

drul Facultății de Teologie Orto-

doxă din Iași, precum și o colecție 

deosebită de ii lucrate în cadrul Ate-

lierului de cusături tradiționale a So-

cietății Ortodoxe a Femeilor Româ ne 

(SOFR) Iași, condus de Irina Trofin. 

Curatorul evenimentului a fost 

col. Benone Tiron de la Cercul Mili-

tar Iași. Evenimentul a fost prezen-

tat de Pr. prof. univ. dr. Ion Vicovan, 

decanul Facultății de Teologie Or-

todoxă „Dumitru Stăniloae” din Iași, 

și de dr. etnograf Angela Olariu, 

președinte de onoare al SOFR Iași. 

La manifestare au participat 

profesorii și studenții secției de Artă 

Sacră, de la Facultatea de Teologie 

Ortodoxă din Iași, membrele SOFR 

Iași, dar și cei iubitori de artă sacră 

și populară.

Expoziție de icoane și veșminte tradiționale  
la Cercul Militar din Iași

ð

Î
n data de 6 mai 2023, la Mă-

năstirea Agapia, a avut loc 

evenimentul „Personalitatea 

și opera Mitropolitului Irineu Mihăl-

cescu”. Programul a cuprins săvâr -

șirea Sfintei Liturghii și a slujbei de 

pomenire pentru Mitropolitul Irineu, 

fiind urmată de o sesiune de comu-

nicări. 

În prima parte a zilei, a fost 

săvârșită Sfânta Liturghie de IPS 

Părinte Teofan, împreună cu PS Pă-

rinte Nichifor, alături de un sobor de 

preoți și diaconi. 

Mitropolitul Irineu Mihălcescu a fost comemorat  
la Mănăstirea Agapia
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ð După Sfânta Liturghie, clerul îm-

preună cu obștea monahală și cre-

dincioșii s-au îndreptat spre cimi- 

tirul mănăstirii, unde a fost oficiată 

slujba de pomenire pentru Mitropo-

litul Irineu. Apoi, toți cei prezenți au 

mers în noua bibliotecă a Mănăstirii 

Agapia, unde IPS Teofan împreună 

cu PS Nichifor au săvârșit slujba de 

binecuvântare. 

În cea de-a doua parte a zilei a 

urmat o sesiune de comunicări  

referitoare la „Personalitatea și opera 

Mitropolitului Irineu Mihălcescu”. 

La sfârșit, IPS Teofan a adresat 

un cuvânt de binecuvântare, în care 

a subliniat felul în care Mitropolitul 

Irineu a iubit Biserica. 

Cea de-a XV-a ediție a Simpozionului Internațional  
„Studia Theologica Doctoralia” s-a derulat la Iași

Î
n data de 8 mai 2023, în Sala 

„Iustin Moisescu” din cadrul 

Ansamblului Mitropolitan din 

Iași, a avut loc sesiunea solemnă de 

deschidere a Simpozionului Inter-

național „Studia Theologica Docto-

ralia”. Zeci de doctoranzi, doctori în 

teologie, profesori și cercetători din 

toată țara, precum și din străinătate, 

s-au întâlnit și în acest an în capitala 

Moldovei pentru a participa la lucră-

rile desfășurate în cadrul celei de-a 

XV-a ediție a evenimentului acade-

mic.  

Evenimentul de la Iași s-a deru-

lat în perioada 8-9 mai 2023 și a fost 

organizat de Facultatea de Teologie 

Ortodoxă „Dumitru Stăniloae”, în 

parteneriat cu Mitropolia Moldovei 

și Bucovinei, cu Institutul Teologic 

„Sfântul Ioan Damaschin” din Bala-

mand, Liban, cu Facultatea de Te o -

logie a Universității „Karl Franzens” 

din Graz, Austria, și cu Facultatea de 

Teologie Ortodoxă din cadrul Univer-

sității „Aristotel” din Salonic, Grecia. 

La sesiunea solemnă de deschi-

dere a fost prezent și IPS Părinte 

Teofan, care le-a adresat profesori-

lor și participanților un cuvânt de bi-

necuvântare. 

În urma experienței acumulate 

de-a lungul timpului și datorită nu-

mărului mare de participanți, care 

crește de la an la an, întâlnirea or-

ganizată de Facultatea de Teologie 

Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” din 

Iași reprezintă unul dintre cele mai 

mari și importante evenimente ști-

ințifice din țară, dedicate doctoran-

zilor. Tema simpozionului din acest 

an – „De la teologia rostită la cântul 

teologic: misiunea doxologică a cer-

cetării teologice, astăzi” se înscrie în 

cadrul manifestărilor dedicate „Anu -

lui omagial al pastorației persoane-

lor vârstnice” și „Anului comemo- 

rativ al imnografilor și cântăreților 

bisericești (psalți)” în Patriarhia Ro-

mână.
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Simpozionul „Dumitru Stăniloae” a ajuns la a X-a ediție

M
iercuri, 10 mai 2023, în 

sala „Iustin Moisescu” 

a Ansamblului Mitro-

politan din Iași, a avut loc deschide-

rea oficială a Simpozionului Inter- 

național „Dumitru Stăniloae”, la care 

a luat parte și IPS Părinte Teofan. 

Ajuns la a X-a ediție, Simpozio-

nul Internațional „Dumitru Stăni-

loae” este organizat de Facultatea 

de Teologie Ortodoxă din Iași, în 

acest an desfășurându-se sub tema 

„Quo Vadis? Interogații actuale pri-

vind vârstele vieții spirituale”. 

IPS Părinte Teofan a transmis la 

începutul simpozionului un cuvânt 

de binecuvântare: „Credința creș-

tină este trăită și mărturisită de tot 

mai puțini oameni. Capacitatea de a 

iubi ca Hristos, a ierta ca Hristos și a 

se smeri ca Hristos constituie plat-

forma chemării. Dumnezeiasca Li-

turghie este timpul și spațiul sfânt 

de trăire a stării de a iubi, a ierta și a 

se altoi pe smerenia lui Hristos. Tot 

de aici izvorăște puterea de a cu-

noaște calea de urmat”.  

Evenimentul a fost urmat de 

Conferința inaugurală: „Umanitatea. 

O radiografie la zi”, susținută de Paul 

Kingsnorth, cu tema „Finding Christ 

in the Age of Mammon: becoming 

Orthodox in the modern West” 

(„Afla rea lui Hristos în veacul lui Ma-

mona: convertirea la Ortodoxie în 

Vestul modern”), moderată de pr. 

prof. univ. dr. Ion Vicovan.

M
iercuri, 10 mai 2023, a 

avut loc lansarea vo-

lumului „Hypatia din 

Alexandria. Personajul istoric și le-

genda”. Volumul scris de Maria 

Dzielska, tradus în limba română 

de Ana-Lorina Iacob, a apărut la 

Editura Doxologia, în cadrul colec-

ției „Historia Christiana”. Invitatul 

evenimentului a fost lect. dr. Florin 

Crîșmăreanu, iar moderator, Dra-

goș Mîrșanu, îngrijitorul ediției. 

„Când am citit această carte, 

am ajuns la concluzia că, de fapt, 

cercetătoarea din Polonia nu a 

făcut nimic altceva decât să 

poarte o luptă cu toată această 

abundență de informații și să le 

pună cumva într-o anumită or-

dine. Evident că armele istoricului 

au fost dublate de cele ale filolo-

gului și nu putem decât să con-

statăm că acest lucru a fost unul 

benefic, pentru că într-o astfel de 

situație nu este de ajuns să fii un 

bun istoric, nu este de ajuns să fii 

doar un bun filolog, ci trebuie să 

combini cât mai multe arme pen-

tru a ajunge la surse, la informații, 

pentru a vedea unde s-au produs 

acele derapaje”, a subliniat lect. 

dr. Florin Crîșmăreanu.

Miercuri, 10 mai 2023, în Palas Mall Iași  
a avut loc lansarea volumului  

„Hypatia din Alexandria. Personajul istoric și legenda” 
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E
ditura Doxologia a lansat 

joi, 11 mai 2023, în cadrul 

celei de-a XXVIII-a ediții a 

Târgului de Carte LIBREX, volumul 

„Sfântul Grigorie Palama, Scrieri I – 

Omilii”. Invitatul evenimentului a fost 

Pr. lect. dr. Roger Coresciuc de la 

Facultatea de Teologie Ortodoxă 

„Dumitru Stăniloae” din Iași. 

Cartea deschide seria de autor 

„Sfântul Grigorie Palama” și își pro-

pune să aducă în fața celor intere-

sați de tradiția patristică și de 

teologia bizantină, operele majore 

ale acestui uriaș al gândirii teolo-

gice, într-o nouă traducere, cât mai 

accesibilă cititorilor de astăzi.  

În introducerea evenimentului, 

părintele Dragoș Bahrim, directorul 

Centrului de Studii Patristice al Ar-

hiepiscopiei Iașilor, și totodată, mo-

deratorul întâlnirii, a declarat: „Omi - 

liile Sfântului Grigore Palama for-

mează cel mai frumos corpus de 

omilii păstrat în patristica și teologia 

bizantină. Acest proiect este foarte 

important și din perspectivă pasto-

rală, pentru că putem observa ex-

presia minții unuia dintre cei mai 

lu minați și vizionari Părinți ai Bisericii”. 

În continuare, Pr. lect. dr. Roger 

Coresciuc a afirmat: „Când intrăm în 

lumea omiliilor, intrăm într-o lume 

pastorală. Am simțit un fel de «avva 

de pateric», care le vorbește credin-

cioșilor despre păcat, despre vir-

tute, și totuși, este același teolog 

foarte fin din operele polemice con-

sacrate”.

P
reședintele Academiei Ro   -

mâne, Domnul Ioan-Aurel 

Pop, a primit titlul de Doc-

tor Honoris Causa din partea Uni-

versității de Medicină și Farmacie 

„Grigore T. Popa” din Iași. Festivita-

tea de decernare a titlului a avut loc 

joi, 11 mai 2023, în Aula „George 

Emil Palade” a UMF Iași. 

La eveniment au participat PS 

Părinte Nichifor, prof. univ. dr. Viorel 

Scripcariu, rectorul Universității de 

Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din lași, prof. univ. dr. Irina 

Draga Căruntu, președintele Sena-

tului, alături de numeroase cadre di-

dactice, dar și de studenți ai pres- 

tigioasei universități ieșene. 

Rectorul UMF a rostit „Laudatio”, 

conform uzanțelor academice, și a 

prezentat activitatea acade mică a 

prof. univ. dr. Ioan-Aurel Pop. 

„Tradiția recunoașterii contribu-

țiilor științifice și culturale, a procla-

mării și promovării academice, este 

menirea unei universități. În spiritul 

acestei tradiții, oferim astăzi expre-

sia cea mai înaltă a recunoașterii 

noastre, titlul Doctor Honoris Cau -

sa, Domnului profesor Ioan-Aurel 

Pop, președintele Academiei Ro-

mâne. Ca urmare a meritelor deo -

se bite, a obținut 13 titluri de ð

Omiliile Sfântului Grigore Palama, prezentate la LIBREX 2023

Domnul Academician Ioan-Aurel Pop a primit titlul de  
Doctor Honoris Causa al Universității de Medicină și Farmacie 

„Grigore T. Popa” din Iași
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Părintele Constantin Necula a venit la Iași  
cu o nouă apariție editorială

C
ititorii volumelor publica -

te de Editura Doxologia, 

precum și cei care îl ur-

măresc în online sau prin interme-

diul cărților pe părintele Constantin 

Necula, s-au întâlnit vineri, 12 mai 

2023, la cea de-a XXVIII-a ediție a 

Târgului de carte LIBREX, cu auto-

rul noului volum: „Dumnezeu și 

inima omului. Tihna clipei cu perso-

nalități din România”. Prima parte a 

evenimentului a constat într-o con-

ferință în care părintele profesor le-a 

vorbit celor prezenți despre „Fru- 

musețea Lecturii, Lectura Frumu-

seții”, iar în cea de-a doua parte a în-

trevederii, clericul a vorbit despre 

noua apariție editorială. Întâlnirea a 

fost moderată de lect. dr. Bogdan 

Neculau de la Facultatea de Psiho-

logie și Științe ale Educației din Iași. 

Acest volum este o invitație la o 

lectură relaxată și relaxantă, dar nu 

lipsită de consistență, căci interlo-

cutorii sunt profesioniști din diverse 

domenii de activitate: medici, profe-

sori, artiști, actori, jurnaliști – care își 

împărtășesc din bogata lor expe-

riență de viață, „la un ceai” sau „la o 

cafea” de vorbă cu părintele Con-

stantin Necula.

recunoaștere academică de tipul 

Doctor Honoris Causa, acordate de 

mai multe universități din țară și din 

Republica Moldova. Prin acordarea 

acestui titlu, universitatea noastră 

va deveni mai bogată spiritual, adă -

ugând numele Domnului Ioan-Au rel 

Pop în tabloul personalităților care 

au primit această recunoaștere”. 

La final, președintele Academiei 

Române, Domnul Ioan-Aurel Pop, a 

mulțumit conducerii Universității de 

Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași pentru această înaltă 

distincție. 

După festivitate, în Aula „George 

Emil Palade” a UMF Iași, cunoscutul 

istoric a susținut o conferință intitu-

lată „Istorie și adevăr”.
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La Iași s-a desfășurat Simpozionul Internațional  
„Explorări în tradiția biblică românească și europeană”,  

ediția a XII-a

L
a Iași s-a desfășurat, în 

perioada 18-20 mai 2023, 

a XII-a ediție a Simpozio-

nului Internațional „Explorări în tra-

diția biblică românească şi euro- 

 peană”, organizat de Centrul de 

Studii Biblico-Filologice „Monu-

menta linguae Dacoromanorum” 

(Institutul de Cercetări Interdiscipli-

nare – Departamentul de Științe So -

cio-Umane al Universității „Alexan - 

dru Ioan Cuza” din Iaşi), Asociaţia 

de Filologie şi Hermeneutică Biblică 

din România, Institutul de Filologie 

Română „Alexandru. Philippide” al 

Academiei Române – Filiala Iaşi, în 

parteneriat cu Mitropolia Moldovei 

şi Bucovinei și Primăria Municipiului 

Iaşi. 

Peste 50 de specialiști în studii 

biblice din țară, Republica Moldova 

şi din străinătate au dezbătut as-

pecte privind editarea, traducerea, 

circulația şi receptarea textelor 

sacre în limba română şi în alte 

limbi, vechi sau moderne. 

În cadrul ședinței de deschidere 

a lucrărilor simpozionului, care a 

avut loc la Sala Gotică a Mănăstirii 

„Sfinții Trei Ierarhi” din Iași, a fost 

prezent și IPS Părinte Teofan.  

Festivitatea de deschidere a lu-

crărilor simpozionului a fost urmată 

de o sesiune de comunicări în plen 

deschisă de prof. dr. Sebastian 

Brock cu referatul: „Changing Atti-

tudes to Biblical Translation, Greek 

and Syriac: 3rd Century BCE to 7th 

Century CE”.

L
uni, 22 mai 2023, a avut 

loc, în Sala „Iustin Moi-

sescu” din cadrul Ansam-

blului Mitropolitan din Iași, o 

conferință dedicată mișcării cultu-

ral-duhovnicești: „Rugul Aprins”. 

Totodată, a fost lansat al treilea 

volum din „Jurnalul” lui Alexandru 

Mironescu, membru fondator și re-

prezentativ al „Rugului Aprins”. 

La eveniment au participat Pr. 

prof. univ. dr. Ion Vicovan, decanul 

Facultății de Teologie Ortodoxă 

„Dumitru Stăniloae” din Iași, prof. 

univ. dr. Ioan Alexandru Tofan și 

prof. dr. Marius Vasileanu, îngrijito-

rul ediției. 

„Acest jurnal a apărut în trei vo-

lume și durează din 1967 până în 

1972, perioadă în care Alexandru 

Mironescu a reluat ceea ce nu a 

putut scrie în perioada interbelică”, 

a declarat prof. dr. Marius Vasi-

leanu.

„Admirabila tăcere”: al treilea volum din „Jurnalul”  
lui Alexandru Mironescu a fost lansat la Iași
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edituradoxologia.ro

Arhierei și episcopi vicari în Mitropolia Moldovei
(Arhiepiscopia Iașilor) în secolele XIX-XXI

Alexandru Creţu

Despre erorile musulmanilor, latinilor și luteranilor
Sfântul Maxim Grecul

Traducere: Ștefan Pîntea

Ediţie îngrijită de: Dragoș Dâscă

Deslușiri omiletice din opera
Sfântului Grigorie Palama – Vol. II

Pr. dr. Roger Coresciuc

Amintiri despre Sfinţii Porfirie Kavsokalivitul,
Paisie Aghioritul şi Iacov Tsalikis

NEOFIT, MITROPOLIT DE MORFOU

Traducere: Mircea Ștefan Robul Domnului. Mesia din Poemele lui Isaia
Diac. Ilarion M. Argatu

Deslușiri omiletice din opera
Sfântului Grigorie Palama – Vol. I

Pr. dr. Roger Coresciuc

Nisipul și Crucea Fortăreaţa cavalerilor–
Véronique Duchâteau

Traducere: Lucian Filip

Schimbarea la faţă a lui Hristos și experienţa ei
mărturisitoare în viaţa Bisericii

(Omilii patristice traduse și studii teologice)
Vasile Cristescu

Noutăţi editoriale la Editura Doxologia
– în lunile –mai iunși ie

Educaţia la poporul ales – ediţia a II-a

Pr. lect. dr. Cătălin Vatamanu

Tâlcuire la Epistolele I și II către Tesaloniceni
Sfântul Ioan Gură de Aur

Traducere: Mitropolitul Veniamin Costachi

Ediţie îngrijită de: Petre Caraiani



Cultural |

www.mmb.ro | 21 

ð

La Iași a avut loc Festivalul de muzică orientală  
în cinstea domnitorului Moldovei Dimitrie Cantemir

Î
n anul 2023 se împlinesc 300 

de ani de la trecerea la cele 

veșnice a marelui cărturar 

român Dimitrie Cantemir (1673-

1723), domnitor al Moldovei și mem-

bru al Academiei din Berlin.  

Domnul român, pe care George 

Călinescu îl descrie ca fiind „un eru-

dit de faimă europeană, academi-

cian berlinez”, își are mormântul la 

Mănăstirea „Sfinții Trei Ierarhi din 

Iași”, din 1935, când, în urma demer-

surilor lui Nicolae Iorga, osemintele 

sale au fost repatriate. În acest con-

text, Arhiepiscopia Iașilor, împreună 

cu Primăria Municipiului Iași, Minis-

terul Culturii, Consiliul Județean 

Iași, Ateneul Național din Iași și 

Computerland România au organi-

zat, în perioada 26-28 mai 2023, Fes-

tivalul de muzică orientală „Dimitrie 

Cantemir”. 

Vineri, 26 mai 2023, în Sala Unirii 

din Iași, a avut loc concertul extra-

ordinar susținut de ansamblul de 

muzică veche „Anton Pann” din  

București. Înainte de începerea 

concertului, în foaierul Sălii Unirii, a 

putut fi vizitată o expoziție foto-do-

cumentară cu imagini după docu-

mente și artefacte din perioada vieții 

lui Dimitrie Cantemir, organizată în 

colaborare cu Arhivele Naționale 

ale României.  

Compozițiile muzicale prezen-

tate și interpretate cu măiestrie își 

au sursele în manuscrise medie-

vale, provenite din bibliotecile loca-

șurilor de cult, dar și în codexurile și 

culegerile unor compozitori con-

sacrați, precum: Ioan Căianu, Petros 

Peloponesios, Anton Pann, I. G. Zo-

graphou Keibeli, George Ucenescu 

și Dimitrie Cantemir.  

„Anton Pann” este singurul an-

samblu românesc care a înregistrat 

toate compozițiile cu paternitate 

certă ale domnitorului Dimitrie Can-

temir, într-un volum unitar.  

Prezent la eveniment, PS Pă-

rinte Nichifor a adresat un cuvânt 

de mulțumire și apreciere. 

Corul psaltic „Melos Paisian”, prezent  
la Festivalul Internațional de Muzică din Hajnówka

C
u binecuvântarea IPS 

Părinte Teofan, Corul 

psaltic „Melos Paisian” a 

avut onoarea de a participa la apre-

ciatul Festival Internațional de Mu-

zică ortodoxă din Hajnówka, 

Po lonia, care s-a desfășurat în pe-

rioada 25-28 mai 2023. Evenimentul 

a reunit coruri din întreaga lume,  

inclusiv ansambluri notabile: Corul 

de cameră „Credo” din Lutsk (Ucrai   -

na), Corul reprezentativ „Sfân tul 

Apostol Carp” al Mitropoliei din 

Stara Zagora (Bulgaria), Corul femi-

nin „Art Vox” din Chișinău (Mol-

dova), precum și coruri din Estonia, 

Letonia, Grecia și SUA. 

Pe 27 mai 2023, Corul psaltic 

„Melos Paisian” a susținut un con-

cert în Catedrala „Sfânta Fecioară 

Maria” din Szczuczyn. Repertoriul a 

fost dedicat sărbătorii Înălțării Dom-

nului nostru Iisus Hristos, reunind 

tradițiile muzicale consacrate ale 

vechiului Bizanț cu ale Muntelui 

Athos sau ale mănăstirilor româ -

nești, celebrând compozitori, pre-
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cum Balasie Iereul, Iacov Protopsal-

tul, Petru Filanthidis, Anton Pann și 

Macarie Ieromonahul. 

A doua zi, pe 28 mai 2023, corul 

ieșean a dat răspunsurile la Sfânta 

Liturghie, săvârștă la Mănăstirea Or-

todoxă Supraśl. Cântările bizantine 

au potențat solemnitatea slujbei, 

îmbogățind și adâncind starea de 

rugăciune a tuturor celor prezenți. 

Corul psaltic a luat parte și la 

concertul de gală al festivalului, 

desfășurat în Filarmonica din Bia-

łystok, alături de grupuri de artiști 

renumite: Corul Teatrului de Stat de 

Operă și Balet Astana Opera (Ka-

zahstan) și Corul Bizantin din Atena 

(Grecia), dirijat de maestrul Geor-

gios Hatzihronoglou. Concertul de 

gală a celebrat diversitatea tradiții-

lor muzicale, psalții români interpre-

tând piese reprezentative, izvorâte 

din tradiția psaltică românească. 

Participarea Corului psaltic 

„Melos Paisian” la Festivalul de mu-

zică de la Hajnówka a subliniat 

atemporalitatea moștenirii muzicii 

psaltice bizantine și puterea pro-

fundă și universală a muzicii de a 

transcende granițele culturale. 

S
âmbătă, 10 iunie 2023, la 

Mănăstirea Petru Vodă 

din județul Neamț, a fost 

săvârșită Sfânta Liturghie și slujba 

Parastasului, cu ocazia împlinirii a 

zece ani de la trecerea la cele veș-

nice a părintelui Justin Pârvu. Sfin-

tele slujbe au fost săvârșite de PS 

Părinte Nichifor, împreună cu un 

sobor de preoți și diaconi. 

În cuvântul de învățătură, PS Pă-

rinte Nichifor a evocat personalita-

tea părintelui Justin Pârvu: „I-a 

ascultat deopotrivă pe săraci și pe 

bogați, pe cărturari și pe oamenii 

simpli, cu răbdare, cu inimă smerită, 

învățându-i dreapta credință”. 

După cântarea Axionului, PS Pă-

rinte Nichifor a hirotonit în treapta 

de diacon pe monahul Gavriil, un 

viețuitor al sfântului așezământ. 

Părintele Justin Pârvu a fost pomenit la zece ani  
după trecerea la Domnul

ð
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Revederea promoției 2013 a Facultății de Teologie Ortodoxă 
„Dumitru Stăniloae” din Iași

Atelier pentru elevii seminariști de la Piatra Neamț,  
sub egida Simpozionului Internațional „Dumitru Stăniloae”

M
arți, 23 mai 2023, ab -

sol venții promoției 2013 

de la Facultatea de 

Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăni-

loae” din Iași s-au reîntâlnit la 10 ani 

după finalizarea cursurilor de li-

cență.  

Manifestările dedicate revederii 

au început la Catedrala Mitropoli-

tană din Iași, unde a fost săvârșită 

Sfânta Liturghie de către PS Părinte 

Nichifor, care, la final, a vorbit des-

pre însemnătatea momentului pen-

tru cei ce au absolvit Facultatea de 

Teologie în urmă cu 10 ani. 

M
iercuri, 10 mai 2023, la 

Liceul Teologic Orto-

dox „Sfinții Împărați 

Constantin și Elena” din Piatra 

Neamț, s-a desfășurat atelierul „Eu-

ropa contemporană, un spațiu pluri-

religios și pluriconfesional, precizări 

terminologice”. Atelierul a fost orga-

nizat sub egida Simpozionului Inter-

național „Dumitru Stăniloae”, desfă- 

șurat în aceeași perioadă la Iași. 

Evenimentul dedicat elevilor se-

minariști a fost susținut de asist. 

univ. dr. Gheorghe Mihalache, de la 

Facultatea de Teologie Ortodoxă 

„Dumitru Stăniloae” din Iași. În ca-

drul atelierului, invitatul a făcut o in-

cursiune generală în noțiunile de 

religie, confesiune și cult. 

Simpozionul Internațional „Du -

 mi tru Stăniloae” este un eveniment 

științific cu deschidere internațio-

nală, organizat anual de Facultatea 

de Teologie Ortodoxă „Dumitru  

Stăniloae” din cadrul Universității 

„Alexandru Ioan Cuza” din Iași. Or-

ganizat sub patronajul marelui teo-

log român, simpozionul reprezintă 

un spațiu academic de cercetare, 

dedicat dezbaterilor teologice pri-

vind istoria și spiritualitatea bimile-

nară a Bisericii în viața cetății, sub 

aspect dogmatic, patristic, canonic, 

moral și liturgic.

ð
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Eveniment muzical inedit la Seminarul Teologic Liceal Ortodox 
„Sfântul Gheorghe” din Botoșani

Î
n data de 26 mai 2023, la Se-

minarul Teologic Liceal Or-

todox „Sfântul Gheorghe” din 

Botoșani, a avut loc cea de-a V-a 

ediție a Festivalului-concurs „Sin-

ging and Living”, din cadrul proiec-

tului județean „Singing and Living”. 

Organizat în eleganta sală de eveni-

mente a Hotelului Belvedere de 

către Seminarul Teologic Liceal Or-

todox „Sfântul Gheorghe” din Boto-

șani, în parteneriat cu Inspectoratul 

Școlar Județean Botoșani, eveni-

mentul a găzduit elevi de la mai 

multe școli din județul Botoșani. 

Din partea absolvenților 

promoției 2013 a Facultății de 

Teologie Ortodoxă din Iași a 

vorbit părintele arhimandrit 

Nicolae Dănilă, exarhul mă-

năstirilor din Eparhia Roma-

nului și Bacăului. 

Întâlnirea a continuat cu 

strigarea catalogului, iar fie-

care absolvent a avut posibili-

tatea să-și prezinte realizările 

pe plan familial, pastoral-mi-

sionar sau academic din anii 

care au trecut de la termina-

rea facultății.

ð
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Premii pentru copiii din județele Iași, Neamț și Botoșani  
care au participat la Olimpiada Națională de Religie 2023

C
u binecuvântarea IPS 

Părinte Teofan, vineri, 9 

iunie, și marți, 13 iunie 

2023, au avut loc festivitățile de pre-

miere a elevilor din Arhiepiscopia 

Iașilor, din școlile laice și teologice, 

ciclurile gimnazial și liceal, care au 

obținut rezultate remarcabile la eta -

pa națională a Olimpiadei de Religie, 

precum și la etapele naționale ale 

altor olimpiade și concursuri din 

aria curriculară a disciplinei.  

Un număr de 91 de elevi și 59 de 

profesori îndrumători din județele 

Botoșani, Neamț și Iași au primit 

premii. 

Astfel, vineri, 9 iunie 2023, la se-

diul Protopopiatului Botoșani au 

Participanții competiției au fost 

de la Colegiul Național „Grigore 

Ghica”, Dorohoi; Colegiul Național 

„August Treboniu Laurian”, Boto-

șani; Colegiul Național „Mihai Emi-

nescu”, Botoșani; Liceul Tehnologic 

„Ștefan cel Mare și Sfânt”, Vorona; 

Școala Populară de Artă „George 

Enescu”, Botoșani; Școala nr. 7, Bo-

toșani, și Seminarul Teologic Liceal 

Ortodox „Sfântul Gheorghe”, Boto-

șani. 

„Proiectul a vizat educarea co-

piilor prin muzică, integrarea limbi-

lor străine în paralel cu păstrarea 

tradițiilor și obiceiurilor, într-o lume 

a multiculturalității și diversității ar-

tistice. Prin implicarea în activitățile 

proiectului, care au culminat cu 

«Festivalul-concurs județean Sin-

ging and Living», tinerii au reușit să 

simtă și să transmită emoție, au de-

monstrat reale calități artistice și, de 

cele mai multe ori, încredere în for-

țele proprii și în talentul împletit cu 

multă muncă și sacrificii”, a declarat 

Pr. prof. dr. Daniel Dascălu. 

Premianții din acest an au fost: 

Ella Pădureț Nechifor, Trofeul festi-

valului; Premiul I s-a acordat urmă-

torilor elevi: Anastasia Ailoaie, 

Georgiana Călin; Anda Hârjoi; Sofia 

Horopciuc; Teodora Ignat; Delia Ilie; 

Luca Lazăr; Andreea Macuc; Ga-

briela Nechifor; Niculina Alesia; 

Paula Popovici; Iulia Purice; Miruna 

Nicoleta Radu; Evelina Rogozneac; 

Roxana Rumega; Amalia Vasilescu; 

Ana Alexandra Zarug; Bianca Tatar; 

Premiul al II-lea: Andreea Antochi; 

Ema Cărămidaru; Naomi Cotruța; 

Florentina Cozmaciuc; Ecaterina 

Grigoruță; Denisa Havârneanu; 

David Lupașcu;  Ioana Zbamț; Pre-

miul al III-lea: Vanesa Bejinariu; 

Delia Blaga; Daria Ursan; Maria Fe-

cioru; Ema Istina; Andreea Manole; 

Yannis Bejinariu.

ð
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Finalul anului școlar la Seminarul Teologic „Veniamin Costachi” 
de la Mănăstirea Neamț

V
ineri, 16 iunie 2023, la Se-

minarul Teologic Orto-

dox „Veniamin Costachi” 

de la Mănăstirea Neamț a avut loc 

festivitatea de încheiere a cursurilor 

anului școlar 2022-2023. Evenimen-

tul a debutat cu săvârșirea Sfintei 

Liturghii în Biserica „Sfântul Ioan 

Iacob de la Neamț”, de către părin-

tele director Viorel-Romus Laiu, 

dimpreună cu un sobor format din 

profesorii școlii teologice.  

fost premiați 25 de elevi şi 17 profe-

sori îndrumători ai acestora. Pre-

miile au fost oferite de părintele 

Cristian-Alexandru Barnea, con-

silierul Sectorului Învățământ al Ar-

hiepiscopiei Iașilor, delegatul IPS 

Părinte Teofan. La festivitate au mai 

participat părintele Liviu Botezatu, 

inspector pentru disciplina Religie 

din partea Inspectoratului Școlar 

Județean Botoșani; părintele Petru-

Georgel Chichioacă, directorul Se-

minarului Teologic Liceal Ortodox 

„Sfântul Ioan Iacob”, Dorohoi; părin-

tele Daniel Dascălu, directorul Se-

minarului Teologic Ortodox „Sfân- 

tul Gheorghe”, Botoșani, și părintele 

Gabriel Leonte, referent în cadrul 

Sectorului Învățământ al Arhiepis-

copiei Iașilor. 

Marți, 13 iunie 2023, în munici-

piul Piatra Neamț, la sediul ROD – 

spațiu creativ și de învățare, elevii 

nemțeni și profesorii acestora au 

fost felicitați, darurile IPS Părinte 

Teofan fiind înmânate de părintele 

Bogdan Racu, inspector pentru ca-

teheză al Arhiepiscopiei Iașilor. La 

eveniment au fost prezenți dl Mihai 

Giosan, inspector pentru disciplina 

Religie din partea Inspectoratului 

Școlar Județean Neamț; părintele 

Valentin Tofan, protopop al Proto-

popiatului Piatra Neamț; părintele 

Viorel Laiu, directorul Seminarului 

Teologic Ortodox „Veniamin Cos-

tachi”, Mănăstirea Neamț; părintele 

Constantin Bogdan, directorul Lice -

ului Teologic „Sfinții Împărați Con-

stantin și Elena”, Piatra Neamț, și 

dna Maria-Monica Asofiei, directo-

rul Liceului Teologic Ortodox „Sfân -

ta Cuvioasă Parascheva”, Agapia.   

Tot marți, 13 iunie 2023, la Semi-

narul Teologic Ortodox „Sfântul Va-

sile cel Mare” din Iași, a avut loc 

festivitatea de premiere a elevilor și 

profesorilor îndrumători din județul 

Iași, participanții la eveniment bucu-

rându-se de prezența în mijlocul lor 

a PS Părinte Nichifor. 

În încheiere, ierarhul a adresat  

un cuvânt de binecuvântare și feli-

citare tuturor elevilor olimpici, pro-

fesorilor și părinților prezenți, 

subliniind importanța participării ti-

nerilor la astfel de competiții pentru 

creșterea duhovnicească și forma-

rea intelectuală. 

(Pr. dr. Andrei-Nicușor Carcea, 

inspector eparhial pentru învă-

țământul preuniversitar în cadrul 

Arhiepiscopiei Iașilor)

ð
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Concursuri pentru ocuparea a șase posturi didactice, la  
Facultatea de Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” din Iași

La slujbă au fost prezente ca-

drele didactice, elevii și familiile 

acestora. După săvârşirea Sfintei Li-

turghii, elevilor li s-a citit rugăciunea 

de mulţumire adusă lui Dumnezeu 

pentru binefacerile pe care le-a re-

vărsat peste ei în acest an școlar. La 

final, părintele director a adresat un 

cuvânt de învățătură tuturor elevilor, 

îndemnându-i să devină slujitori 

buni ai Bisericii și ai neamului româ-

nesc. 

După Sfânta Liturghie, în Sala 

de festivităţi ,,Mihai Eminescu”, a 

avut loc premierea elevilor care au 

obținut rezultate deosebite în acest 

an școlar, dar și o Gală a olimpicilor. 

S-au oferit elevilor merituoși premii, 

constând în diplome și cărți. 

La finalul momentului festiv, pă-

rintele director a evidențiat implica-

rea tuturor în formarea unor carac-

tere puternice, foarte bine pregătite 

pentru viitoarele provocări: „Vă măr-

turisesc că fiecare zi alături de voi 

este pentru mine bucurie și inspira-

ție. Cred cu tărie în voi și în puterea 

voastră de a construi un viitor frumos”.

Î
n zilele de 26 și 27 iunie 2023, 

la Facultatea de Teologie Or-

todoxă „Dumitru Stăniloae” 

din cadrul Universității „Alexandru 

Ioan Cuza” din Iași, au avut loc con-

cursuri pentru ocuparea a șase 

posturi didactice: patru de con-

ferențiar, unul de lector și unul de 

asistent universitar.  

Pentru cele patru posturi de 

conferențiar universitar au candidat 

Pr. Director de Departament al fa-

cultății, Paul-Cezar Hârlăoanu (Teo-

logie Biblică), Pr. Cătălin Vatamanu 

(Teologie Biblică), Pr. Roger Cores-

ciuc (Omiletică și Catehetică) și 

Doamna Mina Adriana Moșneagu 

(Artă sacră). Îndelungata experiență 

didactică și de cercetare a acestora, 

ca lectori ai facultății, s-a dovedit va-

loroasă în procesul de evaluare, 

încât membrii comisiilor de con-

curs, alcătuite din reputați profesori 

și conferențiari ai facultăților de 

Teologie din țară, i-au declarat 

câștigători pe cei patru candidați.   

Pentru postul de lector universi-

tar, pentru disciplina Spiritualitate 

ortodoxă, s-a prezentat la concurs 

Pr. Cristian-Alexandru Barnea, con-

silier al Sectorului Învățământ al  

Arhiepiscopiei Iașilor, iar domnul 

Gheorghe Mihalache a candidat 

pentru postul vacant de asistent 

universitar, din cadrul catedrei de 

Teologie Sistematică.  

Concursurile s-au desfășurat cu 

binecuvântarea IPS Părinte Mitro-

polit Teofan, în conformitate cu re-

gulamentul universitar, rezultatele 

urmând a fi validate de Consiliul fa-

cultății și de Senatul Universității 

„Al. I. Cuza” din Iași. Faptul că au fost 

scoase la concurs atât de multe 

posturi didactice, iar patru dintre ele 

au fost de conferențiar universitar, 

constituie dovada unei preocupări 

deosebite a conducerii facultății 

pentru un management universitar 

de calitate, care să conducă și spre 

consolidarea Școlii Doctorale, cu 

viitoare cadre didactice coordona-

toare de doctorat.  

 

ð
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Îndemnuri către tineri – rezumatul unei întâlniri  
a IPS Teofan cu membrii ASCOR Iași

V
ineri, 19 mai 2023, IPS Pă-

rinte Teofan s-a întâlnit 

cu membrii ASCOR Iași 

pentru o seară de dialog duhovni-

cesc.  

Întâlnirea a avut atât scopul de 

a marca finalul anului universitar, 

cât și acela de a oferi câteva răs-

punsuri la întrebările tinerilor. Părin-

tele Mitropolit le-a vorbit volun- 

tarilor despre misiunea lor, aceea 

de a fi mărturisitori prin propriul 

mod de viață, însoțit de o stare de 

seninătate și liniște interioară, pe 

care creștinii le dobândesc atunci 

când trăiesc în comuniune cu Hris-

tos. De aceea, o atitudine cu adevă-

rat mărturisitoare nu va fi nici 

ostentativă, și nici indiferentă față 

de cei din jur. Tinerii trebuie să se 

ferească de extreme, pentru că la 

fel cum bucuria fără margini nu este 

bună, nici tristețea care duce la dez-

nădejde nu este bună. 

Membrii ASCOR au fost îndem-

nați să le ia pe toate ca venind din 

mâna lui Dumnezeu: atât greutățile, 

cât și reușitele. „Toate sunt rânduite 

de Dumnezeu spre folosul omului, 

iar lumea nu începe cu tine și nu se 

termină cu tine”, a menționat Părin-

tele Mitropolit Teofan.  

Ierarhul, ca îndrumător al mai 

multor generații de ascoreni, a afir-

mat că, deși timpul a trecut, tinerii 

de astăzi sunt la fel cu cei de acum 

20-30 de ani. Aceeași sete de adânc 

și adevăr îi cheamă spre făptuire, și 

este nevoie de găsirea unei comu-

nități care să cultive valorile creș-

tine, dar și să valorifice bucuriile și 

efervescența frumoasă a tinereții 

într-un mod cuminte.  

În încheierea întâlnirii, IPS Pă-

rinte Teofan a subliniat cât de im-

portant este ca tinerii să dea dovadă 

de profesionalism în domeniul de 

studiu, iar experiența, înțelepciunea 

și starea de spirit pe care le dobân-

desc prin implicarea în viața Bisericii 

să fie răspândite și celor din jur prin 

simpla lor prezență. 

Tinerii din ASCOR Iași i-au mul-

țumit ierarhului pentru disponibili-

tate și sprijin, menționând că 

activitățile organizate în asociație 

rodesc în inimile lor pentru că încep 

cu binecuvântare și rugăciune. 

 

(Iustinian, membru ASCOR Iași) 
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Ziua Copilului, o zi a bucuriei pentru copilașii  
din Tudor Vladimirescu

Z
ilele de 1 și 2 iunie 2023 au 

fost pentru copilașii din 

satul Tudor Vladimirescu, 

județul Botoșani, un prilej de bucu-

rie. Aproximativ 100 de copii s-au 

bucurat împreună cu voluntarii de 

la Colegiul „Sfântul Nicolae” din Iași 

și preotul paroh, Ioan Apetri, de jo-

curile copilăriei. 

Cele două zile dedicate copiilor 

au fost încununate de bucuria întâl-

nirii cu Hristos la Sfânta Liturghie, în 

care majoritatea copiilor s-au 

împărtășit. 

La Parohia Dumitreștii Gălății a avut loc cea de-a XII-a ediție  
a Festivalului Concurs „Poezie în glas de copil”

S
âmbătă, 10 iunie 2023, în 

curtea bisericii din Dumi-

treștii Gălății a avut loc 

cea de-a XII-a ediție a festivalului 

„Poezie în glas de copil”. 

La acest eveniment au partici-

pat 63 de copii din 17 localități din 

județul Iași, însoțiți de preoții parohi 

sau cadrele didactice. 

Juriul a fost alcătuit din: profe-

sor Viorica Mâncă (președintele ju-

riului), conf. univ. dr. Cristina Miha - 

ela Ghiciuc, părintele protopop Mi-

hail Roșu, primar Grigore Corciovă, 

senator Liviu Brătescu, poetul 

Gheor ghe Vartic și domnul con-

silier parohial Doru Popuțoaia. 

Concursul s-a desfășurat pe 

două secțiuni: poezie laică și reli-

gioasă, iar tinerii participanți au fost 

repartizați pe câte două grupe de 

vârstă: mari și mici. 

În timpul deliberării câștigători-

lor, a avut loc un moment artistic, 

susținut de Corala „Sfântul Ierarh 

Nicolae” din Bâcu, Ipatele, coordo-

nator fiind părintele Marius Nica, in-

terpretul de muzică populară Florin 

Ursu din Dumitreștii Gălății, precum 

și alți tineri interpreți. 

La final, s-au decernat și cele 

trei trofee ale Festivalului: Marele 

Trofeu, Trofeul „Constantin Stră-

chinaru – in memoriam” și Trofeul 

Organizatorului.  

Astfel, Alexandra Horhotă din 

Coropceni, cu poezia „Ștergarul” de 

Costache Ioanid, a primit Trofeul 

Organizatorului; Bianca Petronela 

Dobriță din Bâcu, cu propria compo-

ziție: „Scânteia e căldura de fapt”, a pri -

mit Trofeul „Constantin Străchinaru”; 

Î
n data de 1 iunie 2023, de 

Ziua Copilului, 100 de copii 

și tineri cu vârste cuprinse 

între 5 şi 17 ani au umplut curtea 

Bisericii Domnești din Ruginoasa. 

Aceștia s-au bucurat să sărbăto-

rească împreună ziua lor, la bise-

rica din sat, prin jocuri specifice 

vârstei. 

Organizată de Parohia „Ador-

mirea Maicii Domnului”, Ruginoa -

sa, și Asociația „Tineretul Ortodox 

Român”, filiala Ruginoasa, activita-

tea a început în biserică cu citirea 

Acatistului Maicii Domnului, Po -

vă țui toarea copiilor, și rostirea 

unui cuvânt de învățătură, adresat 

elevilor. Manifestarea a continuat 

în curtea bisericii și a Palatului din 

Ruginoasa, precum și la stadion, 

unde s-au desfășurat concursuri 

și jocuri interactive. 

Părintele Nicușor Olariu i-a fe-

licitat și i-a binecuvântat pe toți 

copiii, pe părinții lor trupești și su-

fletești, pe educatorii, profesorii și 

pe toți cei care îi ajută să simtă iu-

birea și binecuvântarea lui Hris-

tos. 

Evenimentul a fost o expresie 

a grijii iubitoare pe care Biserica o 

are față de copii. Însuși Mântuito-

rul ne îndeamnă să îi imităm pe 

copii în curăție și în puritatea su-

fletului.

Ziua Copilului  
la Parohia „Adormirea Maicii Domnului” Ruginoasa

ð
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ð iar Maria-Sofia Neculau din Iași, cu 

poezia „Lupul, iezii și vizorul”, de 

autor necunoscut, a primit Marele 

Trofeu. Premiile au constat în bici-

clete complet echipate. 

Au mai fost oferite și câteva pre-

mii speciale, constând în trei smart -

phone-uri, cinci pachete de cărți și 

un voucher în valoare de 500 de lei. 

La final, organizatorul eveni-

mentului, părintele Victor-Gabriel 

Merișescu, le-a mulțumit tuturor 

celor implicați în organizarea festi-

valului, dar și sponsorilor: firma 

Transpolosam, Grigore Corciovă, 

Virgil Romanică, Dan Farcaș și între-

gul consiliu parohial.

Întâlnirea Tinerilor din Protopopiatul Roznov

C
u binecuvântarea IPS 

Părinte Teofan, sâm-

bătă, 10 iunie 2023, a 

avut loc Întâlnirea Tinerilor din Pro-

topopiatul Roznov. Evenimentul co-

ordonat de părintele Daniel Braiș, 

responsabil cu lucrarea misionară 

dedicată tinerilor, are loc în fiecare 

an la una din parohiile din protoie-

rie. 

Gazda evenimentului din acest 

an a fost Pr. Petru Pristavu, de la Pa-

rohia „Sfinții Împărați Constantin și 

Elena” din Costișa. Biserica paro-

hială a fost neîncăpătoare, fiind pre-

zenți tineri din întreg protopopiatul, 

însoțiți de preoții care îi coordo-

nează. Întâlnirea a debutat cu 

Sfânta Liturghie, urmată de con-

ferința duhovnicească intitulată: 

„Comunicare și comuniune în Bise-

rică. Pe mine, tânărul, cine mă înțe-

lege?”. Invitatul special a fost 

părintele arhimandrit Mihail Dani-

liuc, egumenul Schitului Vovidenia 

și profesor la Seminarul Teologic 

„Veniamin Costachi” de la Mănăsti-

rea Neamț, care a susținut con-

ferința și a răspuns întrebărilor 

adresate de tineri. În cadrul prele-

gerii, clericul a subliniat importanța 

comunicării față către față și pune-

rea încrederii în Hristos Domnul.  

În continuare, cei peste 100 de 

tineri alături de preoții moderatori 

au fost împărțiți pe grupe și au par-

ticipat la două sesiuni de lucru, 

unde au aprofundat tema comuni-

cării și comuniunii în Biserică.  
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Întâlnirea Tinerilor din Protopopiatul Darabani

C
u binecuvântarea IPS 

Părinte Teofan, în data 

de 10 iunie 2023, aproxi-

mativ 60 de tineri din Protopopiatul 

Darabani s-au adunat la Biserica 

„Adormirea Maicii Domnului” din lo-

calitatea Oroftiana de Sus, comuna 

Suharău, județul Botoșani,  pentru a 

participa la cea de-a VII-a ediție a în-

tâlnirii anuale a tinerilor ortodocși 

din protoierie.  

Activitatea a fost organizată de 

preotul responsabil cu activitățile ti-

nerilor din protopopiat, Pr. Andrei 

Silviu Grigore, în colaborare cu De-

partamentul de Tineret al Sectoru-

lui de Misiune al Arhiepiscopiei 

Iașilor și Parohia Oroftiana de Sus, 

reprezentată de Preotul paroh 

Mihai Ciurdea. 

Tema întâlnirii a fost una deose-

bit de importantă: „Comunicare și 

comuniune în Biserică. Pe mine, tâ-

nărul, cine mă înțelege?”, tinerii par-

ticipanți fiind încântați de toate cele 

învățate, atât la conferința susținută 

de Pr. Olivian Sandu, de la Parohia 

Vorona Mare, finalizată într-un dia-

log cu tinerii, dar și la sesiunile de 

lucru pe echipe. 

Ziua a început cu Sfânta Litur-

ghie, care a fost săvârșită de un 

sobor de preoți, sub protia părinte-

lui Ioan Puiu, referent în cadrul  

Departamentului de Misiune al Ar-

hiepiscopiei Iașilor. După ce tinerii 

au luat micul dejun, au fost împărțiți 

în patru grupe la care a fost prezent 

câte un preot moderator, care a 

dezbătut împreună cu ei tema întâl-

nirii. După finalul primei sesiuni, par-

ticipanții au servit prânzul, iar apoi 

s-au întors la cea de-a doua se-

siune, unde au continuat dezbate-

rea temei. 

Ca în fiecare an, devenind deja 

o tradiție, câțiva tineri au interpretat 

cântece populare, muzică ușoară, 

precum și melodii la chitară. 

Întâlnirea Tinerilor din Protopopiatul Ceahlău

S
âmbătă, 10 iunie 2023, a avut loc cea de-a VII-a 

ediție a întâlnirii anuale a tinerilor din Proto-

popiatul Ceahlău. La eveniment au participat 

în jur de 70 de tineri de la parohiile de pe cuprinsul pro-

topopiatului. În acest an, gazdă primitoare a fost Biserica 

„Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil” din localitatea Galu, 

comuna Poiana Teiului. 

Ziua a început cu Sfânta Liturghie, săvârșită în Bise-

rica „Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil” din localitatea 

Galu, de un sobor de preoți, din cadrul protopopiatului, 

iar răspunsurile la strană au fost oferite de tinerii parti-

cipanți.  

În continuare, Părintele Nicolae Capșa a susținut 

conferința cu titlul: „Comunicare și comuniune în Bise-

rică. Pe mine, tânărul, cine mă înțelege?”, în cadrul că-

reia le-a vorbit tinerilor despre felul în care ar trebui 

privită comunicarea și comuniunea. 

Astfel, părintele a adresat mai multe întrebări, pre-

cum: „Cine te înțelege?”, iar răspunsul este unul deplin 

și simplu: „Unul Singur, Cel ce te-a creat!”. „Tu te înțelegi 

pe tine? Știi ce vrei? Vrei ce ai nevoie sau ce ți se pare 

că ai nevoie?”, iar răspunsul a venit imediat: „A te cu-

noaște pe tine, a te înțelege, a te vedea este cea mai 

mare minune!”. Tema a fost dezbătută ulterior în patru 

grupe, fiecare grupă de tineri fiind coordonată de un 

preot moderator. 

Evenimentul a fost organizat cu binecuvântarea IPS 

Părinte Teofan, de către Departamentului de Misiune 

pentru Tineret al Arhiepiscopiei Iașilor și de Protopo-

piatul Ceahlău.   

(Pr. Teodor Ghiba, responsabil de activitățile  

cu tinerii din Protopopiatul Ceahlău) 
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M
anagerul Ateneului 

Național din Iași, An-

drei Apreotesei, s-a 

alăturat campaniei de strângere de 

fonduri pentru bursele de studiu, 

acordate unui număr de 100 de 

copii și tineri excepționali, proveniți 

din familii cu mulți copii din județele 

Iași, Botoșani și Neamț. 

Departamentul Pro Vita din ca-

drul Sectorului de Misiune al Arhie-

piscopiei Iașilor a desfășurat în 

perioada 15 mai – 15 iunie 2023 

campania de strângere de fonduri 

pentru bursierii înscriși în progra-

mul pentru familiile cu mulți copii 

„Sf. Stelian”. 

În sprijinul acestui demers, zece 

personalități ale comunității ieșene 

din diverse domenii au devenit am-

basadori ai campaniei, printre care 

părintele Constantin Sturzu, purtă-

torul de cuvânt al Mitropoliei Mol-

dovei și Bucovinei, Cristina Gheor- 

ghe, director al Fundației „Varlaam 

Mitropolitul”, Andrei Fermeșanu, 

managerul Operei Naționale Ro-

mâne din Iași, prof. univ. dr. Nicu 

Gavriluţă, Facultatea de Filosofie și 

Științe Social-Politice, UAIC Iași, 

Daniel Gorbănescu, fondator „La 

Conac”, Andreea Boboc, actriță la 

Teatrul Național „Vasile Alecsandri” 

din Iași, Elena Manolache, director 

marketing & PR în industria auto, 

Cosmin Grosariu, aviator și Anca 

Gîlcă. 

Pentru a spune lumii poveștile 

bursierilor, adevărate lecții de viață, 

Pro Vita organizează expoziții foto 

cu portretele acestora la Palas Mall 

Iași, Ateneul Național din Iași și 

Opera Națională din Iași. 

„Arta aduce liniște în viața mea, 

alături de Hristos, de aceea am ales 

să pictez icoane. Când o pictez pe 

Maica Domnului, mă gândesc la 

mama. Ea a pus temelia credinței în 

familia noastră și ne-a învățat că 

atunci când Dumnezeu pune o la-

crimă în ochii noștri, va aduce și un 

zâmbet. Marcată de sora mea cu 

sindrom Down, dar și pentru toți oa-

menii care au nevoie de mângâiere, 

am ales profesia de asistent social, 

în speranța să aduc o rază de lu-

mină”, a declarat  Beatrice, o bur-

sieră care provine dintr-o familie cu 

zece copii din Humuleștii Noi, 

Neamț. 

F
undația Medicală „Provi-

dența” a Arhiepiscopiei 

Iașilor, în colaborare cu 

Policlinica și Spitalul „Providența”, a 

desfășurat în perioada 15-20 iunie 

2023 o Caravană medicală pe raza 

județului Botoșani cu scopul de a 

oferi servicii medicale gratuite pen-

tru un grup de 25 de copii și 20 de 

persoane adulte vulnerabile, fără 

posibilități materiale. 

Serviciile socio-medicale au fost 

acordate la Centrul de Permanență 

Vorona, coordonat de dr. Nicoleta 

Luiza Ungureanu. Pentru a organiza 

în bune condiții activitatea  cu  

caracter socio-medical, Fundația a 

beneficiat de sprijinul părintelui 

Petru Fercal, protopop de Botoșani, 

precum și de ajutorul părintelui An-

drei Anușca, de la Parohia „Sfinții 

Îm părați Constantin și Elena”, Vo-

rona. 

Caravana medicală s-a desfășu-

rat în două etape: în data de 15 iunie 

2023,  copiilor și adulților li s-au re-

coltat probe biologice, care au fost 

prelucrate la Spitalul Providența. În 

data de 20 iunie 2023, pe baza ana-

lizelor medicale, copiii au beneficiat 

de consult pediatric, iar persoanele 

adulte au beneficiat de consult de 

medicină internă, EKG și ecografie 

generală. 

La activitate a participat o 

echipă alcătuită din medici și asis-

tenți medicali ai policlinicii: dr. Alina 

Miclescu, medic primar medicină 

internă, și dr. Rusu Lavinia, medic 

specialist pediatru, precum și asis-

tentul social Emilia Gheorghiasa, 

coordonatorul Centrului de suport. 

La final, Fundația Medicală „Pro-

vidența” le-a oferit celor 25 de copii 

câte un pachețel cu dulciuri, iar per-

soanele adulte au primit gratuit me-

dicamentele pe care medicul de 

medicină internă le-a recomandat.

Managerul Ateneului Național din Iași, Andrei Apreotesei,  
susține bursierii Pro Vita Iași!  

Donează și tu în campania de strângere de fonduri  
pentru 100 de burse de studiu

Fundația medicală „Providența” a lansat o caravană medicală 
în județul Botoșani
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Î
n Protopopiatul Pașcani, eta -

pa locală a Concursului Na -

țional Catehetic „Tinerii și 

vârstnicii să laude numele Dom nu -

lui” a avut loc în data de 2 mai 2023. 

La acest concurs au participat cre-

dincioși din parohiile Humosu, Mir -

cești și Ruginoasa. 

Proiectele au surprins cateheze 

tematice, precum și aplicarea aces-

tora în comunitatea locală prin de-

rularea unor activități variate.  

Aceste activități au reunit tineri 

și vârstnici deopotrivă, au valorificat 

zestrea spirituală și tezaurul de tra-

diții izvorâte din sufletul cald al po-

porului român, toate încadrate în 

conceptul concursului. 

În urma deliberării juriului, 

Parohia „Adormirea Maicii Dom nu -

lui”, Mircești, a fost desemnată să 

participe cu proiectul „Cununa  

Bi se ricii: Laurii vârstnici și mlădițele 

tinere” la etapa eparhială din 4 mai 

2023.

Concursul Național Catehetic „Tinerii și vârstnicii să laude 
numele Domnului”, în Protopopiatul Pașcani

Î
n data de 4 mai 2023, la Centrul Eparhial 

Iași a avut loc evaluarea și premierea 

celor mai bune proiecte catehetice din 

Arhiepiscopia Iașilor, înscrise în cadrul 

Concursului Național Cate he tic „Tinerii și vâr-

stnicii să laude numele Domnului”. 

Evaluarea lucrărilor înscrise în cadrul con-

cursului a fost făcută de o comisie numită de 

chiriarh și alcătuită din prof. univ. dr. Carmen 

Maria Bolocan, Pr. insp. Liviu Botezatu, prof. dr. 

Carmen Dura și Pr. dr. Bogdan Racu, inspector 

pentru învățământ și cateheză. 

Comisia de jurizare a desemnat câștigător 

proiectul intitulat: „Tinerii și vârstnicii îm-

preună pe cărarea mântuirii”, implementat de 

Parohia „Sfinții Voievozi” din Prisăcani, Pro to -

popiatul Iași II. 

La Iași a avut loc etapa eparhială a Concursului Național 
Catehetic: „Tinerii și vârstnicii să laude numele Domnului”
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M
arți, 9 mai 2023, la Pa -

rohia Netezi, comuna 

Grumăzești, județul 

Neamț, s-a desfășurat Conferința 

pastoral-misionară de primăvară a 

preoților din Protopopiatul Târgu 

Neamț, sub egida „Anului omagial al 

pastorației persoanelor vârstnice”. 

Conferința a fost prezidată de IPS 

Părinte Teofan. 

Evenimentul a debutat cu să vâr -

șirea Sfintei Liturghii în biserica pa-

rohiei. Alături de pr. Constantin Do   -

min te, parohul Bisericii „Sfinții Îm pă -

rați Constantin și Elena”, au slujit pr. 

Constantin Sturzu, consilier epar-

hial; pr. Nicolae Axentioi, protopop 

de Târgu Neamț; pr. Mihai Zvo riș te, 

inspector eparhial; pr. Viorel Laiu, di-

rectorul Seminarului Teolo gic de la 

Mănăstirea Neamț, dar și alți pă rinți 

rânduiți pentru soborul slujitor.   

Toți preoții prezenți au fost în 

comuniune euharistică, împărtășin -

du-se cu Trupul și Sângele Dom -

nului din mâna ierarhului. Răspun -

surile la strană au fost oferite de co-

rul protopopiatului.                                                           

La finalul Sfintei Liturghii, IPS 

Părinte Teofan a sfințit icoanele din 

catapeteasmă și lucrările de înnoire 

care s-au efectuat la acoperișul bi-

sericii. Pentru munca depusă, pă -

rintele paroh Constantin Dominte a 

primit distincția „Crucea Sfântului 

Ierarh Dosoftei”, iar primarul Con -

stan tin Mătase și viceprimarul Con -

stantin Mătase jr. au primit distincția 

pentru mireni „Crucea Sfântului 

Iosif cel Milostiv”. 

 Apoi, organizatorii au oferit ce-

lor prezenți o agapă în trapeza paro-

hială. 

Conferința de primăvară a fost 

deschisă de IPS Părinte Teofan, 

care a adresat un cuvânt referitor la 

pastorația persoanelor vârstnice,  

precizând câteva elemente practice 

pentru a intensifica la nivel aplicativ 

și calitativ activitățile pas toral-misio -

nare. 

În continuare, părintele profesor 

Gheorghe Onofrei, de la Parohia Vâ -

nători I, a susținut referatul cu tema 

„Cum folosim darurile bătrâ neții în 

lucrarea Bisericii”. În lucrarea amin-

tită, părintele a prezentat bătrâne-

țea ca o etapă naturală a vieții, plină 

de virtuți și experiențe. Sfaturile bi-

blice și ale Sfinților Părinți ne învață 

să-i cinstim pe vârstnici ca pe niște 

părinți. Virtutea înțelepciunii este 

strâns legată de bătrânețe și de ex-

periențele trăite, iar părintele a scos 

în evidență modurile în care înțelep-

ciunea bătrânilor poate fi folosită în 

slujirea bisericească, prin diferite 

forme: predarea și formarea cate-

hetică, consilierea și sprijinul pasto-

ral, slujirea liturgică și sacramen-

tală, implicarea în acțiuni sociale și 

caritative, promovarea dialogului și 

colaborării între generații, păstrarea 

și transmiterea tradiției creștine. 

Pentru activitatea pedagogică  și 

administrativ gospodărească des-

fășurată la Seminarul Teologic 

„Veniamin Costachi” de la Mănăs -

tirea Neamț și la Parohia „Ador -

mirea Maicii Domnului”, Vânători 

Neamț, ierarhul, ca semn de gratitu-

dine, l-a hirotesit iconom stavrofor 

pe Pr. prof. Gheorghe Onofrei, ofe-

rindu-i însemnele specifice: beder-

nița, brâul roșu și crucea pectorală. 

În continuare, s-au discutat dife-

rite probleme pe care preoții le în-

tâmpină în pastorația societății de 

astăzi. 

Conferința de primăvară a preoților  
din Protopopiatul Târgu Neamț
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P
entru noi, creștinii, Mân -

tu itorul Iisus Hristos este 

„Calea, Adevărul şi Viaţa” 

(In 14, 6). El este „Calea” pe care pă -

șind, nu vom rătăci niciodată. El este 

„Adevărul” care ne face liberi, lim-

pezind orice colț al rațiunii noastre 

care, de multe ori, caută infinitul în 

lucruri finite, cu o pasiune infinită. El 

este „Viaţa” care ne înnoieşte traiul 

de zi cu zi, dacă ne rugăm mereu şi 

ne împărtăşim cât mai des cu harul 

dumnezeiesc revărsat în Biserică, 

prin Sfintele Taine. 

Privind agitația lumii contempo-

rane, la norii negri abătuţi din ce în 

ce mai des asupra umanității din pri-

cina modului de percepție și de ma-

nifestare a omului modern în raport 

cu Dumnezeu, Căruia Îi datorează 

existența, cu mediul înconjurător, 

cu sinele, dar și cu aproapele său, 

constatăm că lumea de astăzi as-

cultă mai mult de ea însăși decât de 

Cuvântul lui Dumnezeu.  

În această privință, istoricul  

Ni colae Iorga afirma: „Europa este un 

pământ al crucii şi al culturii”. Câte 

cruci şi câtă cultură creștină au ră-

mas astăzi în Europa? Ar mai ex-

prima Nicolae Iorga aceste cuvinte? 

Mă tem că nu, iar răspunsul îl intu -

im, căci ne stă la îndemână să aflăm 

și cauza. Totuşi, în România  mai 

există încă multe candele aprinse.  

Dangătele clopotelor cheamă cu 

aceeași stăruință poporul la Sfânta 

Liturghie, în timp ce sfintele cruci 

Hristos – Calea, Adevărul și Viața

Arhim. Mihail Daniliuc
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ð stau la loc de cinste susținând, par -

că, bolțile cerești. Dar să nu ne în-

dulcim prea mult cu aceasta, căci 

secularizarea vine ca un tăvălug 

peste noi. 

Într-o astfel de situație, ce-i de 

făcut? Căci lumea are nevoie din ce 

în ce mai mult de „Lumină” (In 8, 12), 

de o reîntoarcere la valorile autentic 

creștine care au călăuzit umanita-

tea de peste 2000 de ani. Hristos, 

Cel Răstignit și Înviat, cu a Sa mân-

tuitoare învățătură, trebuie reașezat 

în centrul vieții și al preocupărilor 

noastre. Vă propun să zăbovim asu-

pra unuia din cele mai profunde 

principii rostite de Domnul: „Eu sunt 

Calea, Adevărul și Viața” (In 14, 6). 

Fără Hristos, omul cade, scade 

și decade într-o viață lipsită de sens, 

trăind în minciună și moarte spiri-

tuală. În cartea Iov, putem observa 

consecințele suferite de cel care a 

pierdut relația cu Dumnezeu: „Lu mi -

na se stinge şi flacăra focului lui nu 

mai străluceşte. Lumina se întunecă 

în cortul lui şi candela de deasupra 

lui se isprăveşte” (Iov 18, 5-6). 

Hristos este Viața lumii, deoa-

rece în El viața divină participă la 

viața lumii, iar existența omenească 

la cea dumnezeiască. Hristos, în a 

Sa nemărginită iubire pentru noi,  

și-a asumat existența noastră ames-

tecată cu durerea și moartea, pen-

tru a ne face părtași vieții Sale veș-

nice.  

În esenţă, din expresia: „Eu sunt 

Calea, Adevărul şi Viaţa” (In 14, 6) 

trebuie să înţelegem că, prin cre-

dinţa în cuvântul mântuitor al Fiului 

lui Dumnezeu și prin strădania fie-

căruia dintre noi de a traduce în 

fapte învățăturile dumnezeiești, iu-

bind și întrajutorându-i pe semenii 

aflați în grele încercări, vom reuşi să 

trecem peste toate provocările vieții 

pământești. 

Însă, a umbla pe cale cu Hristos 

presupune și strădania de a ne de-

zice de tot ceea ne desparte de 

Dom nul: „Să umblăm cuviincios, ca 

ziua: nu în ospeţe şi în beţii, nu în 

desfrânări şi în fapte de ruşine, nu în 

ceartă şi în pizmă. Ci îmbrăcaţi-vă în 

Domnul Iisus Hristos şi grija de trup 

să nu o faceţi spre pofte” (Rom. 13, 

13-14).  

Cu Hristos, „Calea, Adevărul și 

Viața” (In 14, 6) împreună călător 

prin viața noastră, vom străbate dru-

mul de la întuneric către lumină, de 

la moarte la viață, de la pământ la 

cer, iar faptele noastre de iubire, mi-

lostenie, iertare și întrajutorare vor fi 

izvoare ale unei viețuiri autentic 

creștinești. 

Hotărâri din cadrul Ședințelor de Permanență ale  
Consiliului Eparhial al Arhiepiscopiei Iașilor

S
-a aprobat acordarea 
unor ajutoare finan cia -
re în valoare de 791.000 

de lei, următoarelor unități de 
cult: Arhiepiscopia Chișinăului; 

Mă năstirea Tazlău, jud. Neamț; Pa -

ro hia „Sf. Efrem”, Rediu II, Protopo -

piatul Iași I; Parohia „Sfântul Dimi -

trie Basarabov” – Boatca, com. Da -

gâța; Parohia „Nașterea Maicii 

Dom nului”, com. Dumbrava Roșie. 

4Părintele Mitropolit Teofan a 

bi necuvântat hirotonia următo ri lor 
candidați care au promovat exa -

 menul de capacitate preo țească, 

sesiunea august 2022: dl Ionel Bu -

duroi, Capela „Sf. Împ. Constantin 

Î
n ședințele de Permanență ale Consiliului Eparhial al 

Arhiepiscopiei Iașilor se analizează activitățile săptămânale 

desfășurate de sectoarele eparhiei noastre și se iau decizii care 

să faciliteze împlinirea proiectelor propuse. Cuvântul Sfântului Apostol 

Pavel „bucurându-mă și văzând buna voastră rânduială” (Col. 2, 5) 

exprimă duhul acestor întâlniri, menite să evalueze, să îndrepte, dacă 

este cazul, și să ajute la punerea în practică a proiectelor misionare, 

pastorale, culturale, filantropice sau de altă natură. În această secțiune 

vă prezentăm o sinteză a principalelor hotărâri luate în cadrul 

ședințelor din perioada mai-iunie 2023.

ð
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ð și Elena” a Seminarului Teologic 

„Sf. Vasile cel Mare” – Iași, Proto po -

piatul Iași I; dl Alexandru-Daniel 

Co șofreț, Parohia „Izvorul Tămă -

duirii” – Siliștea, Protopo pia tul Bo -

to șani; dl George-Mihai Pin tilie, 

Parohia „Sf. Voievozi” – Tufești, Pro -

topopiatul Iași III; dl Silviu-Ștefan 

Matache, Parohia „Sf. Cuv. Paras -

che va” – Bahlui, Protopopi a tul Hâr -

l ău; dl Florin-Bogdan Asaf tei, Pa ro -

hia Drehuța, Protopopiatul Tg. 

Neamț; dl Marian-Florin Flue rică, 

Parohia „Sf. Împ. Constantin și 

Elena” – Lunca Rateș, Protopo pia -

tul Iași III; dl Alexandru-Ionuț 

Onofrei, Parohia „Sf. M. Mc. Dimi -

trie” – Pleșani, Protopopiatul Iași I; 

dl Răducu-Vlad Marin, Parohia „Sf. 

Ap. Toma” – Roșu, Protopopiatul 

Iași II; pr. Ionuț Ciobanu, Parohia 

„Sf. Parascheva” – Libertatea, Pro -

to popiatul Iași I; dl Adrian Rădea nu, 

Parohia „Sf. Împ. Constantin și 

Elena” – Al. I. Cuza, Protopopiatul 

Pașcani; dl Corneliu-Robert Sîr -

ghea, Parohia „Sf. Voievozi” – Bă -

dărăi, Protopopiatul Iași I; dl Va sile-

Adrian Cojocariu, Parohia „Sf. M. 

Mc. Procopie” – Hârtop, Proto -

popiatul Piatra Neamț; dl Bogdan-

Ionuț Rubei, Parohia „Sf. Voievozi” – 

Socrujeni, Protopopiatul Botoșani. 

4Ca recunoaștere a muncii 

asi due depuse în slujirea Bisericii și 

pentru a încuraja activitatea sluji -

torilor Bisericii, persoanelor cleri -

ca le cu merite deosebite și cu 

pregătire teologică corespunză -

toa re, în Ședințele de Permanență 

din 3 mai, 10 mai, 19 mai, 24 mai, 31 

mai, 14 iunie și 21 iunie 2023, ținând 

cont de propunerile înaintate de 

părinţii protoierei privind acor da -

rea unor ranguri și distincții bi -

sericeşti onorifice, s-a aprobat 

acordarea de ranguri și distincții 

bisericeşti, după cum urmează:  

La treapta de Iconomi au fost 

avansați: pr. Ștefan Crăciun, Paro -

hia „Sf. Voievozi” – Forăști, com. 

Gropnița, jud. Iași, Protopopiatul 

Hârlău; pr. Florin Cîtea, Parohia  

„Sf. Nicolae” – Bădiuți, oraș Ștefă -

nești, jud. Botoșani; pr. Viorel Ciu tă -

nău, Parohia ,,Sf. Teodora de la Sihla” 

– Vama, com. Popești, jud. Iași, Pro -

to popiatul Iași III; pr. Ionuț Alexan -

dru Iriciuc, Parohia „Sf. Nicolae” – 

Negrești, com. Mihălășeni, jud. Bo -

toșani, Protopopiatul Săveni; pr. 

Dumitru Anușca, Parohia „Sf. Pro -

roc Ilie” – Icușeni Vale, com. Voro -

na, jud. Botoșani, Protopopiatul 

Botoșani; pr. Marius Prisacaru, Pa -

rohia „Sf. Vasile cel Mare” – Ichi -

meni, com. Avrămeni, jud. Boto -

șani, Protopopiatul Săveni. 

Distincția de Iconomi stavro -
fori s-a acordat: pr. Gheorghe 

Onofrei, Parohia „Adormirea Maicii 

Domnului”, com. Vânători, jud. 

Neamț, Protopopiatul Tg. Neamț; 

pr. Constantin Munteanu, Parohia 

„Sf. Gheorghe”, Tg. Neamț, jud. 

Neamț, Protopopiatul Tg. Neamț; 

pr. Claudiu Lutic, Parohia „Sf. Mar -

tiri Brâncoveni” – Zvarici, com. 

Scobinți, jud. Iași, Protopopiatul 

Hârlău; pr. Florin Prisacariu, Paro -

hia „Sf. Treime” – Todirel, com. Bâr -

nova, jud. Iași, Protopopiatul Iași II; 

pr. Bogdan Constantin Bejenariu, 

Parohia „Sf. Nicolae” – Mileanca, 

com. Mileanca, jud. Botoșani, 

Protopopiatul Darabani; pr. Ioan 

Horațiu Dogariu, Parohia „Sf. 

Voievozi” – Tg. Neamț, jud. Neamț, 

Protopopiatul Tg. Neamț; pr. Vasile 

Borcilă Iftimescu, Parohia „Acope -

ră mântul Maicii Domnului” – Doina, 

com. Răușeni, jud. Botoșani, Pro to -

popiatul Iași I; pr. Ilie Ciprian Tă râ -

ță, Parohia „Sf. Nicolae” – Totoiești, 

com. Tupilați, jud. Neamț, Protopo -

piatul Tg. Neamț; pr. Ilie Tărâță, Pa -

rohia „Sf. M. Mc. Dimitrie” – Ingă -

rești, com. Urecheni, jud. Neamț, 

Protopo pia tul Tg. Neamț; pr. Geor -

ge Alexan dru Lupu, „Capela Izvorul 

Tămă du irii și Sf. Arh. Mihail și 

Gavriil”, Liceul Tehnologic Special 

„Vasile Pavel cu” – Iași, Protopo pia -

tul Iași I; pr. Costel Gheorghiescu, 

Parohia „Sf. Arh. Ștefan” – Poiana 

Oanțu, com. Pângărați, jud. Neamț, 

Protopo pia tul Piatra Neamț; pr. 

Adrian Albet, Parohia „Sf. Proroc 

Ioan Boteză to rul” – Bârnova, com. 

Bârnova, jud. Iași, Protopopiatul 

Iași III; pr. Vasile Cocoreanu, Paro -

hia „Sf. Cuv. Stelian Paflagonul” – 

Tudora II, com. Tudora, jud. Bo to -

șani, Protopopiatul Botoșani; pr. 

Du mitru Chelariu, Parohia „Sf. Arh. 

Mihail și Gavriil” – Draxini, com. 

Bălușeni, jud. Botoșani, Protopo -

piatul Botoșani; pr. Toma Vamanu, 

Parohia „Sf. M. Mc. Gheorghe” – Vă -

leni Deal, com. Frumușica, jud. 

Botoșani, Protopopiatul Hârlău; pr. 

Eugen Vornicu, Parohia „Nașterea 

Maicii Domnului” – Pacea, mun. 

Botoșani, jud. Botoșani, Protopo -

piatul Botoșani; pr. Gheorghe An -

dri șescu, Parohia „Nașterea Maicii 

Domnului” – Pacea, mun. Botoșani, 

jud. Botoșani, Protopopiatul Boto -

șani; pr. Radu Dinu Antonovici, Pa -

rohia „Sf. Sava” – Iași, mun. Iași, jud. 

Iași, Protopopiatul Iași I; pr. Mihai 

Haraga, Parohia „Sf. Gheorghe” – 

Ștefănești Târg, jud. Botoșani, Pro -

topopiatul Săveni; pr. Constantin 

Afrăsiloaia, Parohia „Sf. Voievozi” – 

Girov, com. Girov, jud. Neamț, Pro -

topopiatul Piatra Neamț; pr. Con -

stantin Grigore, Parohia „Buna-

Vestire” – Popricani II, com. Po pri -

cani, jud. Iași, Protopopiatul Iași I. 

 

ð
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ð 4Ordinul Crucea Sf. Ier. Do -
softei s-a acordat: pr. Gabriel 

Teodor Biță, Parohia „Sf. Cuv. 

Parascheva” – Brăești, com. Brăești, 

jud. Botoșani, Protopopiatul 

Dorohoi; pr. Constantin Codrin 

Balan, Parohia „Sf. Arh. Mihail și 

Gavriil” – Ghigoiești, com. Ștefan 

cel Mare, jud. Neamț, Protopo pia -

tul Piatra Neamț; pr. Cezar Ionel 

Mai, Parohia „Adormirea Maicii 

Domnului” – Țibana, com. Țibana, 

jud. Iași, Protopopiatul Iași III; pr. 

Marian Bărbieru, Parohia „Sf. M. 

Mc. Dimitrie” – Iazu Nou, com. Șipo -

te, jud. Iași, Protopopiatul Hârlău; 

pr. Alin Hobincă, Parohia „Ador mi -

rea Maicii Domnului” – Mircești, 

com. Mircești, jud. Iași, Protopo pia -

tul Pașcani; pr. Ionel Băicănescu, 

Parohia „Sf. Arh. Mihail și Gavriil” – 

Bobulești, oraș Ștefănești, jud. Bo -

toșani; pr. Andrei Fabian, Parohia 

,,Sf. Arh. Mihail și Gavriil” – Poiana 

Teiului, com. Poiana Teiului,  jud. 

Neamț; pr. Gheorghe Hurjui (pen -

sio nar); pr. Vasile Matcovici, Paro -

hia ,,Sf. Ilie” – Popești, com. Popești, 

jud. Iași, Protopopiatul Iași III; pr. 

Constantin Poloșan, Parohia  

„Sf. Ilie Tesviteanul” – Ivaneș, com. 

Bicaz Chei, jud. Neamț, Protopo -

pia tul Piatra Neamț. 

4Distincția Crucea Sf. Ier. 
Iosif cel Milostiv s-a acordat: 

arhim. Ciprian Grădinaru, Para cli -

sul Catedralei Naționale; pr. Alin 

Constantin Aroșoaie, Parohia „Naș -

 terea Maicii Domnului” – Concești, 

com. Concești, jud. Botoșani, Pro -

to popiatul Darabani. 

4Ținând cont de nevoia co -

mu nit ăților care se formează în an -

sam blurile noi de locuințe, care 

apar în jurul marilor centre urbane, 

s-a agreat înființarea unor noi 
unități de cult: Parohia „Sf. Iustin 

Martirul și Filosoful” – Dacia III, Iași, 

Protopopiatul Iași I; Parohia „Sf. M. 

Mc. Irina” – Dacia IV, Iași, Pro to -

popiatul Iași I;  Parohia „Sf. M. Mc. 

Mina” – Valea Lupului III, Protopo -

piatul Iași I; Parohia „Sf. Proroc Ilie 

Tesviteanul” – Copou, Iași, Proto -

po piatul Iași I; Parohia „Duminica 

Sfinților Români”, – Dancu III, Pro -

topopiatul Iași II; Parohia „Sf. M. Mc. 

Gheorghe” – Chicerea I, Protopo -

piatul Iași II; Parohia „Sf. Ap. Simon 

Zilotul” – Iași, Protopopiatul Iași II; 

Parohia „Sf. Arhid. Ștefan” – Uricani 

II, Protopopiatul Iași I; Parohia „Sf. 

Ap. Petru și Pavel” – Tg. Neamț, 

Protopopiatul Tg. Neamț; Parohia 

„Sf. Ap. Bartolomeu și Barnaba” – 

Iași, Protopopiatul Iași II; Parohia 

„Sf. Andrei Criteanul” – Valea Lu -

pului IV, Protopopiatul Iași I; Pa ro -

hia „Adormirea Maicii Domnului” – 

Tupilați II, Protopopiatul Tg. 

Neamț; Parohia „Sf. Împ. Constan -

tin și Elena” – Horpaz IV, Protopo -

piatul Iași III. 

  

 



www.mmb.ro | 39

Adresa redac]iei: 
Ia[i, 700038 
Str. Cuza-Vod\, nr. 51 
(în incinta M\n\stirii Golia) 
Tel.: 0374 704804

ISSN 1221-4884 
 

www.edituradoxologia.ro; e-mail: editura@doxologia.ro 
Tiparul executat la Tipografia Doxologia Ia[i

Pre[edinte: 
IPS TEOFAN 
Mitropolitul Moldovei [i Bucovinei 
 

Vicepre[edinte: 
PS NICHIFOR  
Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Ia[ilor 
 
Membri: 
Pr. prof. univ. dr. Ion VICOVAN 
(decan al Facult\]ii de Teologie Ortodox\ din Ia[i) 

Pr. prof. univ. dr. Viorel SAVA 
(director al {colii Doctorale) 
C\t\lin JECKEL 
(consilier cultural al Arhiepiscopiei Ia[ilor) 

Comitetul redac]ional:

Evenimente  
Imnografie prin psalmodie.  
O radiografie a cântărețului bisericesc de astăzi – 
interviu cu Pr. director Dragoș Ciprian Bahrim ............... 2 
 
Slujiri arhierești în Arhiepiscopia Iașilor .......................... 6 
 
Stavrofora Onufria Nechifor, fosta stareță  
a Mănăstirii Văratec, a fost condusă  
pe ultimul drum ....................................................................... 10 
 
Activități culturale 
Aniversare la Seminarul Teologic  
„Veniamin Costachi”: Părintele profesor Ioan Mihoc  
a împlinit 70 de ani ................................................................ 13 
 
Părintele Justin Pârvu a fost pomenit la zece ani 
după trecerea la Domnul ...................................................... 22 

 
Resurse pastorale  
La Iași a avut loc etapa eparhială a  
Concursului catehetic: „Tinerii și vârstnicii să laude 
numele Domnului” .................................................................. 33 
 
Viață lăuntrică  
Hristos – Calea, Adevărul și Viața ...................................... 35 
 
Documente 
Hotărâri din cadrul Ședințelor de Permanență ale 
Consiliului Eparhial al Arhiepiscopiei Iașilor .................. 36 
 

CUPRINS

Surs\ informa]ii: doxologia.ro [i basilica.ro

Pr. dr. Ioan-Lucian Radu 
director (Editura [i Tipografia Doxologia) 

 

Daniel Ciobanu 
redactor-[ef (Editura Doxologia) 

 

Drd. Gheorghi]\-M\d\lin Ceobanu 
redactor coordonator 

 
 

Pr. Silviu Cluci 
Flavius Popa 

Oana Nechifor 
Constantin Comici 

Lucian Ducan 
fotoreporteri 

 
 

Pr. asist. univ. dr. Gabriel Pi[tea 
corector 

 
Leonard Lunguleac 

DTP-Prepress


	02-05 interviu_Layout 1
	06-09 slujiri_CANDELA MOLDOVEI
	10 in memo_Layout 1
	11-32 cultural_Layout 1
	33-34 resurse past_CANDELA MOLDOVEI
	35-38 viata launtrica doc_CANDELA MOLDOVEI
	39 sumar_CANDELA MOLDOVEI


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


